


INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU

LE
D

E
N

 2
01

9

3

Milí věrní čtenáři Chlumeckých lis-
tů, sedíc ve starostenské kanceláři v sa -
mém závěru končícího roku 2018, pře -
mýšlím o tom, jaký bude ten rok nový,
s devítkou na konci, devatenáctý rok tře -
tího tisíciletí od narození Ježíše Krista.
Každý z nás by samozřejmě chtěl, aby
byl pro něj osobně rokem úspěšným
a relativně šťastným, to je vcelku pocho-
pitelné. Různá optimistická individuál -
ní přání byla mezi lidmi vyslovována
o sil vestrovské noci, při ohňostrojových
rejích. Pokusím se však na ten budoucí
rok podívat v několika rovinách, byť
jsou všeobecně známé a mnohokrát
skloňované:

1.  Pochopitelně bude ještě o krůček
v rozvoji lidstva dynamičtější než ro-
ky předchozí. S ostrým nástupem di-
gitálního věku, kdy věda uvádí do
praxe další a další informační tech-
niku a zdroje, kolotoč svět stále zvy -
šuje svoji úhlovou rychlost, prostěji
řečeno své obrátky. Dnes řada dětí
i z první třídy vlastní svůj mobil (což
je pochopitelně špatně). Nyní na ve -
řejnost prosákly informace, že nové
mobily od jisté firmy v sobě obsahují
prvky špiclovací až špionážní tech-
nologie. Elektronické bankovnictví
ve světě není v žádném případě za-
bezpečeno tak, aby ho hackeři ne-
prolomili. Na oběžné dráze matičky
Země stále přibývá družic s nejasným
určením a vybavením. TO VŠE JE
NEBEZPEČNÉ.

2.  V mnoha zemích světa, samozřej mě
včetně Evropy, se dnes žije tak poho -
dlně, jako nikdy v historii před tím,
avšak pouze typickým kon zum  ním,
spotřebním životem. Obrovské množ -
 ství lidí proto duševně dege neruje,
za jímá je pouze, co bude v te levizi
nebo na internetu, je jich výhled do
budoucna se omezí často pouze na
to, co bude dnes, ma ximál ně zítra.
Větší horizont je prostě nezajímá.
A TO JE NEBEZ PEČNÉ. 

3. V mnoha jiných zemích světa existu -
jí obrovské rozdíly mezi bohatými
a chudými (to v Evropě ostatně ta-

ké, kde někteří jedinci „zázračně“
zbohatli do řádů miliard korun za
pouhých cca 20 let), ale například
v asijských a afrických zemích jsou
běžné extrémy „zlato a hladomor“.
TO JE VELMI NEBEZPEČNÉ.

4.  Lidí na planetě přibývá stále ještě
geometrickou řadou a tím se rychle
spotřebovávají strategické suroviny,
které chudák zeměkoule shromaž-
ďovala po miliony let. Drancování ro -
py, zemního plynu, uhlí, kovů i vody
(tu v rozvinutých zemích lidé převáž-
ně degradovali na splachování svých
exkrementů a na denní omývání tě -
la) pokračuje ve zrychleném režimu.
I TO JE NEBEZPEČNÉ.

5. Rapidně ubývá lesů i zemědělské
půdy. Nejenom pralesů v Amazonii,
ale v poslední době i díky kůrovco-
vým kalamitám jehličnatých lesů
v Evropě. TO JE NEBEZPEČNÉ.

6.  Politika velmocí je globálně ovládá-
na kýmsi neidentifikovatelným (Bůh
to není) s krutou bezohledností vů-
či slabým zemím, jejichž území čas-
to slouží jako pokusný králík pro
„broušení drápů“ těch silných, kteří
zde umně vyvolávají konflikty a kte-
ří si zde potom zkoušejí konvenční
zbraně. Mimochodem, Česká repub-
lika patří mezi největší světové vý-
robce ručních zbraní – je v podstatě
jedno, jestli pro organizovanou ar-
mádu nebo pro teroristy, musíme se
„pochválit“ za tento druh průmyslu
a obchodu. TO JE TAKÉ NEBEZ-
PEČNÉ. 

7. V evropském měřítku je šířen nega -
tivní názor – zejména vrcholovými
představiteli postkomunistických ze -
mí (takzvaná V4) na působení Evrop -
ské unie, s cílem ji rozložit. Kdo za
tím asi stojí? No přece jisté velmoci,
kterým skrytě slouží jistí miliardáři
i z Čech. Co by se asi stalo, kdyby Če -
s ká republika coby mini stát vystou -
pila „hrdě“ z EU? Samostatná jako
Švýcarsko by samozřejmě ani chvíli
nezůstala. Stala by se rychlou a snad -
nou kořistí velkopanského Ruska.

Nota bene, to zde již nedávno bylo.
I TO JE NEBEZPEČNÉ.

8.  Ve větších aglomeracích, kde je hu s -
tota obyvatel přílišná, neblaze kvete
anonymita. Lidé často vůbec nezna -
jí ani vedle bydlícího souseda, prostě
se vůbec nevnímají, nezdraví, míjí se
s prázdnými pohledy, jako numeric-
ká čísla, jako oživlé objekty bez du-
še a bez citu. Nic již není osobní. TO
JE TAKÉ NEBEZPEČNÉ. 

9. Jak tedy tato nebezpečná schizmata
umenšit? Vždycky bylo a bude: je to
pouze na lidech, chcete-li na obča-
nech. Lidé by se neměli jako stádo
ovcí nechat tupě ovlivňovat sdělova-
cími prostředky, které jsou strašnou
zbraní na vymývání mozků. Lidé by
spolu měli víc komunikovat. V rodi-
nách, v pracovních kolektivech, na
společných dovolených, při sporto-
vání, před a po kulturních předsta-
veních, když ne již dopisováním po
staru, tedy rozvážnými e-maily, kte-
ré, než budou odeslány, měly by být
autorem několikrát uvážlivě přečte-
ny, aby nezpůsobily více škody než
užitku. Lidé by měli zase hledat prav -
du v nestárnoucích moudrých kni-
hách. V hledání jistého duchovna, ne
není to prázdný pojem. Je to absolut -
ně nejlepší lék pro všechny lidi na
celém širém světě. A TO JE BEZ-
PEČNÉ, TO JE BEZPEČNÉ, TO JE
BEZPEČNÉ. 

Milí čtenáři, nejsem chytrý mudrc,
ani psycholog, ba ani filozof, jsem pou -
ze obyčejným občanem naší republiky,
pře vážně trávící svůj život ve zdejším
malém městě. Jestli si mohu tedy
ně co přát do nového roku 2019,
je to mnou neuměle stylizovaný
bod číslo devět, výše uvedený, kte -
rý by mohl alespoň částečně eli -
mi novat těch velmi nebezpečných
osm bo dů předchozích. Kéž by se
tímto devátým bodem stále více lidí ří -
dilo, aby jas něji zasvítila hvězda zvaná
NADĚJE na spokojený život pro naše
dě ti a také i pro naše vnoučata. Co víc
bychom si mohli přát kromě zdraví
v tom nevyzpytatelném roce, začínají-
cí také devítkou?

                  MIROSLAV UCHYTIL
                  starosta města

FOTOREPORTÁŽFOTOREPORTÁŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

2

SLOVO STAROSTY
Vítání nového roku 2019

Adventní trh na chlumeckém náměstí



INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU

LE
D

E
N

 2
01

9

5

INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

4

VÝPIS Z USNESENÍ
3. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 3. 12. 2018

Rada města:

n Ukládá tajemníkovi předložit návrh
smlouvy s obcí Olešnice o zajištění požár -
ní ochrany dle zákona č. 133/1985 Sb.
n Schvaluje, v návaznosti na usnese -
ní 11/1/18, uzavření dodatků k nájem-
ním smlouvám se společnostmi ZEM, a.s.,
IČO: 64259587, Rolnická a.s. Králíky,
IČO: 25978438 a Rovina Písek, a.s.,

IČO: 25251261 (narovnání nájemních
vztahů k pozemkům parc. č. 650 v k.ú.
Olešnice nad Cidlinou, parc. č. 1090/35
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou a parc. č.
394/68 v k.ú. Nové Město Chlumec nad
Cidlinou vzhledem k majetkovému vypo -
řádání v souvislosti s protipovodňovým
opatřením v Lučicích – úprava polní ces -
ty Lučice – západ a navýšení nájemné-
ho za pronájem pozemků pronajatých
ZEM, a.s.) od 1. 1. 2019.
n Schvaluje uzavření smlouvy o zří -
ze  ní věcného břemene č. 8800089671/

/1/BVB/P mezi městem Chlumec nad
Cidlinou, GasNet, s.r.o. a ***** (STL ply-
novod a přípojky plynu, číslo stavby:
8800089671) za cenu 1.000,- Kč + DPH.
n Bere na vědomí návrh bezpeč-
nostního programu „SKLAD PHM –
CHLUMEC NAD CIDLINOU“ firmy Pe-
troMax Terminal a.s., IČO: 05282641.
n Schvaluje úpravu rozpočtu na rok
2018, rozpočtové opatření č. 28 a 29.
Příjmy se snižují o 49,61 tis. Kč, výdaje
se zvyšují o 334,39 tis. Kč a financování
se zvyšuje o 384,00 tis. Kč. 

n Bere na vědomí vyúčtování 71. roč -
níku Klicperova Chlumce.
Schvaluje úhradu města Chlumec nad
Cidlinou Divadelnímu spolku Klic pera
za pořádání 71. ročníku Klicperova
Chlumce ve výši 17.747,30 Kč. 
n Schvaluje prodej výsuvného hasič-
ského žebříku z důvodu nevyužitelnos-
ti za cenu 15.000,- Kč obci Stará Voda
a zároveň schvaluje smlouvu o prodeji.
n Schvaluje poskytnutí daru Ob -
last ní charitě Hradec Králové ve výši
10.000,- Kč.
n Bere na vědomí odstoupení
Mgr. Bc. Petry Vidnerové z funkce ře-
ditelky Mateřské školy Beruška ke dni
30. 11. 2018 a pověření Jany Pavlíčkové
vedením mateřské školy. 
Schvaluje vyhlášení výběrového řízení
na funkci ředitele/ředitelky příspěvko-
vé organizace Mateřská škola Beruška,
Pod Loretou 460, Chlumec nad Cidli-
nou 503 51. 
n Schvaluje vnitřní směrnici č. 28
„O podrobnostech stejnokroje strážníků
městské policie a o jeho nošení“ s účin -
ností od 12. 12. 2018. 
n Schvaluje přijetí daru příspěvkovou
organizací Školní jídelna Chlumec nad
Cidlinou od společnosti WOMEN FOR
WOMEN, o.p.s. Praha na základě žádos-
ti ze dne 28. 11. 2018 (stravné pro 15 dě -
tí na období 3. 1. 2019 až 28. 6. 2019). 
n Bere na vědomí odstoupení Lu-
bomíra Tučka z funkce předsedy i člena
komise bezpečnostní, pořádkové a ŽP
a schvaluje jako předsedu této komise
Ing. Miroslava Uchytila. 
n Bere na vědomí informace o pro -
jektu neziskové organizace Post Bellum
pro žáky osmých a devátých tříd základ-
ních škol „Příběhy našich sousedů“.

VÝPIS Z USNESENÍ
4. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 17. 12. 2018

Rada města:

n Schvaluje úpravu rozpočtu na rok
2018 – rozpočtové opatření č. 30 dle
předloženého znění. Příjmy se navy -
šují od 49,18 tis. Kč, výdaje se navyšují
o 49,18 tis. Kč a financování je beze
změny.
n Schvaluje pronájem části pozem-
ku parc. č. 275/7 o výměře 15 m2 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou ***** na dobu
neurčitou s tříměsíční výpovědní lhůtou
a s nájemným 5,- Kč/m2/rok.

n Schvaluje pronájem částí pozem-
ků parc. č. 275/19 a 275/20 o celkové
výměře 105 m2 v k.ú. Chlumec nad Cid-
linou ***** na dobu neurčitou s třímě-
síční výpovědní lhůtou a s nájemným
5,- Kč/m2/rok.
n Schvaluje uzavření smlouvy o zří-
zení věcného břemene mezi městem
Chlumec nad Cidlinou, Vodovody a ka -
nalizace Hradec Králové, a.s. a Bidfood
Czech Republic s.r.o. („Vodovodní řad
na p.p.č. 972/2, 976/7, 976/9, 1420,
1421/1, 1005/9 v k.ú. Chlumec nad Cid -
linou“) za cenu 1.000,- Kč + DPH.
n Ukládá odboru správy majetku a in -
vestic požádat o prodloužení lhůty na
odstranění nedostatků podané žádosti
o vydání územního rozhodnutí o umís -
tění stavby pro stavební záměr „Chlu-
mec nad Cidlinou – Cidlina, Bystřice –
soubor přírodě blízkých protipovodňo-
vých opatření“ do 31. 3. 2019.
n Schvaluje změnu trasy kabelu nn
v ul. Na Hatích a Zámostecká stavby
„Chlumec n. C., ul. Zámostecká – rekon-
strukce nn“.
n Ukládá místostarostovi svolat jed-
nání ve věci nakládání se splaškovými
odpadními vodami v místních částech
Lučice a Pamětník. 
n Schvaluje aktualizaci Vnitřní směr -
nice č. 17 – Zdravotní fond města Chlu -
mec nad Cidlinou pro děti a mladistvé. 
n Se seznámila s protokolem o vy-
hlášení rozsudku před soudem prvního
stupně a schvaluje podání odvolání
pro ti rozsudku Okresního soudu v Hrad -
ci Králové č. j. 13 C 49/2017-361 o zdr -
žení se rušení výkonu vlastnického prá -
va imisemi.
n Neschvaluje prominutí nájemné-
ho v městském zdravotním středisku
(žádost MUDr. Bareše).
n Schvaluje poskytnutí daru ze
Zdra votního fondu města Chlumec nad
Cid linou pro děti a mladistvé ve výši
8.100,- Kč ***** (příspěvek na rehabi-
litace pro *****), 15.000,- Kč ***** (pří-
spěvek na rehabilitace pro *****).
Doporučuje zastupitelstvu ke schvá-
lení poskytnutí daru ze Zdravotního
fondu města Chlumec nad Cidlinou
pro děti a mladistvé ve výši 26.850,- Kč
***** (příspěvek na terapeutický pobyt
a terapeutickou péči včetně dopravy
pro *****) a 25.000,- Kč ***** (příspěvek
na rehabilitace v roce 2018 pro *****).
n Schvaluje jako dodavatele akce
„Rekonstrukce oken čp. 18 Klicpero-

vo nám. – Masna Rabbit“ pana Jiřího
Veselého, Žiželice, Loukonosy 10, IČO:
74836625 dle předložené cenové na-
bídky. 

VÝPIS Z USNESENÍ
3. ZASEDÁNÍ

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
konaného dne 12. 12. 2018

Zastupitelstvo města:

n Bere na vědomí úpravu rozpočtu
na rok 2018 – RO č. 28 a 29. Příjmy se
snižují o 49,61 tis. Kč, výdaje se navyšují
o 334,39 tis. Kč a financování se navy-
šuje o 384,00 tis. Kč. 
n Schvaluje v souladu s § 84 odst. 2
písm. b) zákona č. 128/2000 Sb., o ob -
cích, v platném znění rozpočet města
Chlu mec nad Cidlinou na rok 2019
dle navrženého znění v členění příjmy
111.005,72 tis. Kč, výd. 134.759,60 tis. Kč
a financování 23.753,88 tis. Kč. Roz-
počet se schvaluje jako limitovaný pří-
slib v sou ladu s § 13 odst. 9 vyhlášky
č. 416/ 2004 Sb., kterou se provádí zá-
kon č. 320/2001 Sb., o finanční kon -
tro le ve veřejné správě a o změně ně-
kterých zákonů, v platném znění. 
n Schvaluje závazné ukazatele roz-
počtu na rok 2019 dle přiložené tabul-
ky „závazné ukazatele“. 
n Schvaluje v souladu s § 102 odst. 2
písm. a) zákona č. 128/2000 Sb., o ob-
cích, v platném znění, rozsah kompeten -
cí rady města k provádění jednotlivých
rozpočtových opatření v následujícím
rozsahu:
n do výše 500.000,- Kč včetně v těchto

případech:
a) jsou-li vyvolaná organizačními a pro -

vozními změnami, pokud tyto změ-
ny nevyvolávají další nároky na fi-
nanční prostředky města (nezvyšuje
se celkový rozpočet výdajů města)
nebo je možné zapojit volné pro-
středky z přebytku předchozích let
či z navýšených skutečných příjmů
nad rozpočtované;

b) když zapojení výdaje vyžaduje nutný
výdaj na zajištění chodu obce nebo
nutný výdaj nad rámec schválených
prostředků u již schválené investiční
akce; 

n v částkách vyšších v těchto případech:
a) rozpočtového zapojení účelově při-

dělených finančních prostředků z ji-
ných rozpočtů včetně souvisejících
výdajů

Dobrý den a dobrý rok
Na konci roku máme tendenci bilancovat rok předešlý

a plánovat do roku nového. Mezi nejčastější předsevzetí, se
kterými souhlasím, patří zdravější styl života, třeba více po-
staru bez moderních technologií. Místo času u obrazovek
všech druhů raději trávit čas pohybem. Poznávat nové věci,
lidi, místa. Lépe hospodařit s časem, penězi i vztahy a po prá-
ci je na místě jistě odpočinek na těle i na duchu. Trocha sran -
dy a recese na Cimrmanovské pláži. Sousedská návštěva a po -
povídání při Tříkrálové sbírce.

Loňský rok byl v měřítku města úspěšný, spoustu věcí se
podařilo vylepšit. Připomeňme knihovnu, ulice Komenské-
ho, Mládežnickou, investice kraje do Palackého ulice, výtahy
v ZŠ a další. Na konci roku jsme společně prožili adventní
čas u rozsvěcení města, společně si zazpívali koledy, potká-
vali jsme se na adventních trzích. Vše za obdivovaného do-
provodu žáků a učitelů místní základní umělecké školy, míst -
ního sboru, nadšenců spolku Město v zahradách, zvukařů.
Dobrovolní hasiči pohlídali, abychom se mohli na náměstí
ohřát u otevřeného ohně. Skauti dovezli Betlémské světlo
a pionýři zpestřili zábavu. Díky všem dobrovolníkům, městské
policii i zaměstnancům úřadu včetně technických služeb za
obětavou pomoc.

Závěrečný Věneček v tanečních kurzech byl přehlídkou
krásy a nádhery. Z kluků a holek se, pod vedením manželů
Prouzových, stali princové a princezny.

Součástí novoročního úklidu je i vyhození nepotřebných
věcí a smetí. Doba z nás vytvořila konzumní, a často poho -
dlnou společnost, díky čemuž přibývá odpadu. Rozpočet
města na likvidaci odpadu pro rok 2019 je neuvěřitelných
7 530 000 Kč. Odečteme-li příjem z poplatků občanů a pod -
nikatelů 4 000 000 Kč, předpokládaný příjem za vykoupený

tří děný odpad 669 000 Kč, je v konečném součtu potřeba do -
platek 2 388 000 Kč na likvidaci odpadu z rozpočtu města. 

I přesto, že Češi patří mezi nejlepší třídiče odpadů, často
slýchám otázku, zda má smysl třídit, když se to ekonomicky
vlastně nevyplatí. Záleží ovšem na více věcech. O výkup plas-
tů není takový zájem, recyklovat se nedá vše, odpad se po-
čítá na váhu a ne na objem. Vytříděný odpad se zpracuje na
recyklaci, část na palivo. To smysl má. Ušetříme, když vyho-
díme odpad do příkopu? V konečném důsledku ne. Někdo
to musí z přírody uklidit a zaplatit za likvidaci (což uhradíme
všichni) a ještě si ničíme prostředí, kde žijeme. 

Zlobíme se u plných kontejnerů na tříděný odpad. Pod-
zemní kontejnery jsou několikanásobkem nadzemních, vy-
váží se dle plánu, ale zjevně nestačí. Je ovšem otázkou zda
by navýšení počtu svozů, které přímo úměrně navýší náklady,
vedlo ke spokojenosti obyvatel. Třeba by pomohlo sešláp-
nout plastovou láhev, zmačkat papír, abychom nevyhazovali
vzduch. Častou příčinou je i chybná technologie, kdy se vho -
zy nadměrným odpadem ucpávají. Netříděný odpad se vzdu -
chem je lehký. Doma se snažíme využít hospodárně černou
„popelnici“, protože za ni platíme. Využijme hospodárně i ba -
revné nádoby na tříděný odpad, také za ně platíme. Není to
totiž nepořádek jen města, je to nepořádek nás všech. 

Jistě je potřeba o problémech mluvit, hledat konstruktivní
řešení. Vždyť kritiků všeho a všech je spousta. Nikdo nemá
patent na rozum, aby mohl tvrdit, má je pravda. Velké umění
je vyslechnout více názorů, vždyť pravda bývá většinou někde
uprostřed. Moudrý Jan Werich varoval před blbci, co si nene-
chají poradit. Popřejme si tedy do dalšího roku hodně zdraví,
štěstí a rozumu. Ať se nám naše město daří vylepšovat.
                                                   Mgr. Vladan Kárník,
                                                   místostarosta

Slovo místostarosty

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MÌSTA



INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU

LE
D

E
N

 2
01

9

7

nebo
b) v případě havárií nebo stavu nouze,

výdaj k odvrácení možných škod
c) úhrady daní, poplatků, pokut, pená-

le z rozhodnutí nadřízených orgánů
a dohledů a další nutné výdaje, kdy
schválení rozpočtového opatření je
nezbytné a má jen formální charak-
ter, protože výdaj musí být realizován. 

n Schvaluje rozpočet zřízené příspěv -
kové organizace Základní škola, Chlu-
mec nad Cidlinou, okres Hradec Králo-
vé na rok 2019. 
n Schvaluje rozpočet zřízené příspěv-
kové organizace Školní jídelna, Chlumec
nad Cidlinou na rok 2019. 
n Schvaluje rozpočet zřízené příspěv-
kové organizace Základní umělecká ško -
la, Chlumec nad Cidlinou, okres Hradec
Králové na rok 2019. 
n Schvaluje rozpočet zřízené příspěv-
kové organizace Dům dětí a mládeže,

Chlumec nad Cidlinou, okres Hradec
Králové na rok 2019. 
n Schvaluje rozpočet zřízené příspěv-
kové organizace Mateřská škola Beruš -
ka, Chlumec nad Cidlinou, Pod Lore-
tou 460/IV na rok 2019. 
n Schvaluje rozpočet zřízené příspěv-
kové organizace Mateřská škola U Zám -
ku, Chlumec nad Cidlinou, Poděbrado-
va 636/IV na rok 2019. 
n Schvaluje statut Fondu města Chlu -
mec nad Cidlinou pro poskytování pří-
spěvku na ošatné a úpravu zevnějšku
v předloženém znění s účinností od 1. 1.
2019. 
n Bere na vědomí žádost MUDr. Ba -
reše a ztotožňuje se s doporučením
rady neschválit žádost o prominutí ná-
jemného v městském zdravotním stře-
disku. 
n Zvolilo Osadní výbor Pamětník v ná -
sledujícím složení: Radek Vacherlohn

(předseda), Dobroslav Tesařík a Miroslav
Švanda (členové).
n Zvolilo Osadní výbor Lučice v ná-
sledujícím složení: Václav Staněk (před -
seda), Pavel Vrzáň, Jana Hanušová, Mi -
ro slav Pšenička, Jiří Vávra (členové).
n Bere na vědomí zápis z jednání
ve věci „Modernizace trati odb. Kanín –
Chlumec nad Cidlinou (včetně) ze dne
22. 11. 2018 bez připomínek (s připo-
mínkami vyznačenými v zápise z jed-
nání).
n Schvaluje záměr majetkového vy-
pořádání pozemků zapsaných na LV
č. 1076 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou
(podílové spoluvlastnictví).

Jana Jelínková
asistentka starosty

***** skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

6

Ze služební knihy městské policie
1) Během jednoho typického dne upro -

střed žní se na služebně rozezvučel
telefon s akutní stížností. Kdosi na
druhé straně drátu z nejmenované
integrované obce hlídce s tónem, při -
pomínajícím oznamování minimál-
ně masové vraždy, vylíčil situaci, že je
neskutečným způsobem obtěžován
hlukem od provozu těžké zeměděl-
ské techniky. Podivoval se opakova-
nému průjezdu traktorů, kombajnů
a jiných vozidel. Neuvědomoval si
však skutečnost, že jejich zakoupe-
ná chalupa stojí přímo u jediné cesty
vedoucí do areálu zemědělské farmy.
Láteřil, že celý život prožil v ruchu vel -
koměsta, a proto si na sklon ku živo-
ta s manželkou pořídili chaloupku na
venkově, kde si chtějí užít klidu a mí -
ru. Na hlídce požadují okamžité za-
stavení žňových prací. Hlídka se sna -
žila vysvětlit, že v době probíhajících
žní nemůže zakázat provoz techni-
ky, směřující do zemědělské farmy
a ven. Až když hlídka pojmula vysvět-
lování v globálním měřítku a dotyč-
nému vylíčila, že ticho u chaloupky
chtějí mít všichni, ale tím, že země-
dělcům zakážeme činnost, situaci ne -
vyřešíme, protože sice bude možná
ticho, ale dojde k tomu, že v obcho-
dech zmizí z pultů nejen pečivo, te-

prve dotyčný stěžovatel pochopil, že
žádá nemožné. Po vysilující vysvět-
lovací kampani strážníků připustil,
že se spokojí s tím, že stroje budou
okolo jeho chaloupky jezdit pomalu
a ohleduplně a zákaz činnosti bu-
dou dodržovat pouze v době noční-
ho klidu. Hlídka celou situaci vysvět-
lila majiteli farmy, který ohleduplnost
přislíbil a sdělil, že žně již za pár dní
ukončí úplně, což stěžovatele plně
uspokojilo. Hlídka odjížděla z místa
s dobrým pocitem, že odvrátila hla-
domor nejen na Chlumecku, ale i ve
zbytku českých zemí.

2) Neobyčejná událost se stala jedno-
ho obyčejného dne, kdy hlídka přija-
la oznámení o tom, že se v Zahradní
uličce nachází osoba, která bez zná -
mek života leží na zemi, a okolo ní
jsou podivné, nezdravě vyhlížející čer -
né bobulky čehosi. Hlídka vyrazila na
místo s obavami, zda není ohrožen
lidský život. Na místě nalezla známé-
ho bezdomovce, který zde spokojeně
vychrupoval svoji opičku. Pro uhaše -
ní obav se hlídka pokusila dotyčné-
ho probudit, což šlo překvapivě lehce
vzhledem k nejedlým bobulím černé -
ho bezu okolo něj. Na dotaz, zda je
v pořádku a zda bobule jedl, případ-

ně v jakém množství, hlídce s úsmě -
vem sdělil, že po vypití 2 litrů lahodné -
ho čůča dostal před spaním hlad, tak
ochutnal tyto kuličky, které mu též
velice zachutnaly, proto jich asi hrst
snědl. S pocitem plného žaludku spo -
kojeně usnul a podivuje se, proč ho
hlídka budí a co se jí na jeho konání
nezdá. Vybíravému jedlíkovi bylo vy-
světleno, že vzhledem k vysoce projí -
mavému účinku bobulí černého be -
zu mu akutně hrozí ušpinění jeho
svátečního oblečení. Dále mu bylo
vytčeno, že si nezvolil právě vhodné
místo ke spánku, jelikož překáží pro -
cházejícím chodcům. Po úklidu místa
a ujištění, že jeho za žívací trakt nevy -
kazuje žádné ano má lie, odešel hle-
dat vhodnější místo k odpočinku.

3) I přes masivní kampaň ohledně po-
užívání nových podzemních kontej-
nerů na tříděný odpad se stále neda-
ří vysvětlit to, že otvor na vhazování
odpadu není tak veliký, jak si někdo
myslí, proto stále dochází k ucpávání,
což nutně nemusí znamenat to, že je
vnitřní prostor plný. Prosíme, přizpů -
sobte odpad před vhozením do kon -
tejneru velikosti otvoru a nezanechá-
vejte jej okolo.    

městská policie

V loňském roce 2018 bylo uzavřeno v matričním obvodu
Městského úřadu Chlumec nad Cidlinou celkem 154 sňatků,
což je o 2 sňatky více než v roce 2017.

Z tohoto celkového počtu 154 svateb bylo uzavřeno:
– v mramorovém sále zámku 

Karlova koruna                              – 62 manželství 
– v zámecké zahradě                              – 18 sňatků
– v zámecké oranžerii                              – 2 sňatky
– v obřadní síni MěÚ Chlumec n. C.      – 29 sňatků
– penzion Alwin                                      – 26 sňatků
– Loreta                                                     – 2 sňatky
– Nové Město – bažantnice V Luhách     – 9 sňatků
– Pamětník – areál VCS                           – 1 sňatek
– Chudeřice                                              – 1 sňatek
– Chlumec nad Cidlinou – 

soukromá zahrada                                 – 2 sňatky

– Lovčice                                                   – 1 sňatek
– Lučice – kostel sv. Benedikta               – 1 sňatek

Uzavřeny byly 3 církevní sňatky:
Římskokatolická církev:                            – 1 sňatek
Apoštolská církev:                                      – 2 sňatky

V loňském roce bylo uzavřeno 12 sňatků s cizinci:
5x státní občan Slovenska
1x státní občané Albánie
2x státní občané Ukrajiny
1x státní občan Itálie
1x státní občanka Thajska
1x státní občan Německa
1x státní občan Velké Británie

Ivona Uchytilová, matrikářka

Sňatky v roce 2018

Ceny poplatku se oproti minulému
roku nemění, splatnost poplatku je 28. 2.
2019. Složenky nebudou zasílány. Plat -
bu v hotovosti je možné provést v po-
kladně města (budova městského úřa-
du), kde zároveň obdržíte známku na
popelnici. Zde je možné též provést změ -
nu svozu. Příjmový pokladní doklad si
uchovejte, bude vyžadován v případě vy -
užití sběrného dvora. Pro platbu bezho-

tovostní je potřebné u platby uvést va-
riabilní symbol. Všechny potřebné údaje
pro provedení platby si vyžádejte na
e-mailu: zemanova@chlumecnc.cz pří-
padně na telefonním čísle 495 703 877.
Po provedené úhradě si vyzvedněte do
konce února v pokladně města – budo-
va radnice u p. Fölklové známku na po-
pelnici a u p. Zemanové potvrzení o úhra -
dě poplatku pro případ využití sběrného

dvora. Přihlášení poplatku či provede-
ní jiných změn, než je změna svozu, je
možné pouze u p. Zemanové. 

Úhrada 
poplatku 
ZA PSA

na rok 2019
Ceny poplatku se oproti minulému

ro ku nemění, splatnost poplatku je
31. 3. 2019. Složenky nebudou zasílá -
ny. Platbu v hotovosti je možné provést
v pokladně města (budova městského
úřadu). Pro platbu bezhotovostní je po-
třebné u platby uvést variabilní symbol.
Všechny potřebné údaje pro provede-
ní platby si vyžádejte na e-mailu: vis -
kova@chlumecnc.cz případně na te-
lefonním čísle 495 703 876. Přihlášení
poplatku či provedení jiných změn pro -
vádí p. Víšková. Poplatku podléhá pes
od stáří 3 měsíců.

           Bc. Ladislava Zemanová
           referentka finančního odboru

Svozy separovaného odpadu
na rok 2019

PLASTY (žlutá) – DRUHÁ středa v měsíci: (13. 2., 13. 3., 10. 4., 
8. 5., 12. 6., 10. 7., 14. 8., 11. 9., 9. 10., 13. 11., 11. 12. 2019)

PAPÍR (modrá) – TŘETÍ středa v měsíci:   (20. 2., 20. 3., 17. 4., 
15. 5.,  19. 6., 17. 7., 21. 8., 18. 9., 16. 10., 20. 11., 18. 12. 2019)

Úhrada poplatku 
ZA SVOZ 

komunálního odpadu
na rok 2019 – občané



INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU

LE
D

E
N

 2
01

9

9

INZERCEINZERCE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

8

Přehled vybraných hodnot 
pro prosinec 2018

Rychlost větru

Maximální hodnota: 
5,4 m/s 22. 12. 2018

Náraz větru

Maximální hodnota: 
11,3 m/s 22. 12. 2018

Srážky

Maximální denní úhrn: 
9,9 mm 2. 12. 2018

Celkový úhrn: 
60 mm

Teplota

Minimální hodnota: 
–6,8 ºC 13. 12. 2018

Průměrná hodnota: 
1,3 ºC

Maximální hodnota: 
10,4 ºC 22. 12. 2018

Relativní vlhkost

Minimální hodnota: 
64,7 % 5. 12. 2018

Průměrná hodnota: 
92,8 %

Maximální hodnota: 
100,0 % 26. 12. 2018

Atmosférický tlak

Minimální hodnota:
995,7 hPa 9. 12. 2018

Průměrná hodnota:
1019,5 hPa

Maximální hodnota:
1031,7 hPa 31. 12. 2018

Meteostanice Chlumec n. Cidlinou
náměstí

Inzerce



TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKATŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA

LE
D

E
N

 2
01

9

11

Pak šikovní mladí: Kristýnka Krátká na náměstí, mladý ha-
sič Vojtěch Horák v Rooseveltově ulici. Lukáš Soukup je sice
z Vrchlického, ale vedl skupinku zdejších děvčat za Cidlinou,
a to Petru Bambasovou, Julii Kropáčkovou a s nimi kamarád-
ku z Klamoše. 

V Kladrubech tradičně dělala doprovod paní Kopecká,
která také rychle upravovala kroje na velikost svých mini
i maxi koledníků, a paní Vávrová. V Lučicích k paní Kopecké
další doprovod letos poprvé mohla dělat zkušená kolednice
Lada Mrňáková. 

V Lučicích měli nejmladší kolednici v naší historii.
Tříletou Elišku Pšeničkovou. I když ona to vehementně
popírala a durdila se: „Mně nejsou tři, mně už byly tři!“ Bra-
vurně odchodila celou koledu. Ve věku čtyř let začala před-
tím koledovat její tehdy stejně kouzelná sestra Kačenka a před -
loni byla za nádherného andílka také tehdy čtyřletá Eliška
Netíková. Ale tříletého a k tomu takhle statečného koledníč-
ka jsme ještě neměli. 

Pro úplnost ještě jména školního doprovodu: Kamila Ma -
cáková, Táňa Horáková, Kateřina Svobodová z Chudeřic a Te -
reza Turková z Olešnice. 

Hezky to vyjádřil můj pražský vnouček: „Babi, to mají ty
vaše děti ale dobré, že poznají sousedy.“ A já dodávám: „To
ale máme dobré, že tu máme tak obětavé lidi, kteří
jdou ve svém volnu pomoci dobré věci, to to máme
dobré, že máme tak hodné a štědré sousedy.“ 

A to je dobře. Vždyť i tady v Chlumci je už hezká
řádka lidí, kterým charita pomohla v posledních
chvílích života, i těch, kterým pomáhá s postiženými
dětmi, což je ještě těžší životní osud. 

Byli jste štědří jako obvykle. Děti zase přinesly kromě
zážitků plné kasičky. Uvažujeme, zda si nemáme u charity
vyžádat výrobu kasiček velikosti XXL!

Vykoledovalo se neuvěřitelných 88 175 korun.
Z toho základní škola 13 776 Kč, Lučice 4 620 Kč,

Kladruby 3 586 Kč a v sousedské koledě přímo
v Chlum ci 66 193 Kč.

V tom už je započítána i jedna stravenka v částce 118 Kč,
kterou jsme z vlastní portmonky vyměnili za naši středo -
evropskou měnu, i jeden darovaný desetieurocent, s nímž
jsme v kurzu 30 Kč za euro udělali totéž. Snad z toho ne-
budeme mít popotahování. 

Je to nevídaná solidarita a jsem vám za ni všem
moc vděčná.

A to k tomu za Chlumec ještě přibudou vykoledované
peníze z kasičky v kostele, které se ale počítají až déle. 

Fotky z koledy uvidíte ve výloze v bývalé drogerii Blažek
i se jmény dětí, to by se nám sem nevešlo. Také na stránkách
školy, charity a doufám, že se to povede a budou i na strán-
kách Města Chlumec nad Cidlinou. To mám v době, kdy ten-
to příspěvek píši, teprve rozjednané. 

Za všechny koledníky vám z celého srdce děkuje
Marie Křepelová a z charity Petra Zíková

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKATŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

10

Milí sousedé, zajímalo by vás, jak vypadá příprava koledy?
Mladou generaci neznaje, dám, v době od října do Štědré -

ho dne, s pomocí tipů od kdekoho na kdekoho, po desítkách
telefonátů a emailů, hrdě dohromady úžasných 17 soused-
ských skupinek, to je s anděly 70 lidí, nejvíce v historii. Abych
pak těsně před koledou zjistila, že tak u třetiny z nich někdo
vypadl a ostatní bez něj s nikým jiným nepůjdou. A kolotoč
začíná, teď už velkým fofrem, znovu. Tady se projeví lidská
solidarita. Během koledy a její přípravy poznám tolik dob-
rých a obětavých lidí, že mě to nabíjí celý rok. Jejich počet se
blíží stov ce. Hodně pomohla paní Drtinová, Ulrichová a její
dcery i další. 

Paní Horáková na Františku narychlo dosadila místo ma -
lých koledníků dvě ztepilé královny, ve věku na vdávání, a jed -
noho krále, paní Krátká nalákala na poslední chvíli tři prin-
cezny. Tak se k naší úlevě mohlo koledovat všude, i když po
koledě jsme zjistili, že malé mezery jsme měli. Tak se na nás,
prosím, nezlobte, snad to dopadne příště. Nehodlala jsem to
vzdát, i kdybychom měli za krále vyrazit my, důchodci. Já s ru -
kou v sádře a další třeba o berlích. 

Tak teď už popořádku. Začali jsme opět novoročním
požehnáním 2. ledna 2019. Pan Fibigr udělal zase krásné
fotky. Ta atmosféra v kostele sv. Voršily, nám bezvěrcům ne-
známá, nejde popsat, to se musí zažít. Pan Beňo po divadél-
ku hezky a právem poděkoval rodičům za to, jak vedou svoje
děti. Od pana děkana Vidourka dostaly děti požehnání. Do-
zvěděli jsme se i pro mě překvapující věc, totiž že Vánoce le-
tos končí až 13. prosince. Je to vždy neděli po Třech králích.
Víte to někdo? A začínají východem první hvězdy 24. prosin-
ce. Ne, jak nám to připadá vlivem komerce, že začátek je
někdy od října a konec úderem povánočních výprodejů. Bříš -
ka sytíme celý rok, ale už vůbec neznáme čtyřtýdenní advent-
ní a šest neděl trvající předvelikonoční půst, po kterém musí
jídlo úplně jinak chutnat. Věděli byste, že v těchto dvou ob-
dobích půstu, s výjimkou třetí adventní neděle, se ani nezdo-
bí kostely? Pak ta jejich krása o svátcích při nazdobení a zpě-
vu o to víc vynikne. 

No, a potom, v pátek 4. ledna, vyrazily čtyři sku-
pinky koledníků ze školy a dvě skupiny paní Kopec-
ké a Vávrové v Kladrubech do zasněžené krajiny. Na
nás ani na dvě skupinky koledníků v Lučicích v so-
botu sníh nepočkal, spláchl ho noční a ranní déšť.
Později kráčeli koledníci podmračenou krajinou, tak-
že i fotky jsou letos trochu pošmournější.

Kdo jsou ti letošní stateční vůdci sousedské koledy?
Naše stálice: paní Irena Bereščáková od Starého hradu,

Táňa Horáková z Františku, Kateřina Kudrnová z Hálkovy
ulice, Pavel Hampl od Lidlu, Dagmar Ulrichová (spolu s pat-
náctiletou Sandrou Novotnou z Klamoše) z Krašova, Beneš –
tentokrát Petr, vedl skupinku ve Švermově ulici, Helena Krát -
ká za zámkem, Martina Kolinská ve Vrchlického, Pavel Smí-
šovský u nádraží, Zbyněk Říha na Spravedlnosti. 

A pak ti, co se k nám nově přidali: maminky Blanka Sed-
láková (Pokorná), která bydlí v tom zajímavém baráčku u hřbi -
tova, Jana Tejchmanová (tři dcerky jsou Rašínovy) v ulici Pod
Loretou. Lenka Šilhánková, která bydlí naproti paní doktor-
ce Veselovské, koledovala s dětmi v Riegrově ulici a okolí.

Jak dopadla tøíkrálová koleda 2019

Inzerce



NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

LE
D

E
N

 2
01

9

13

My i naše děti jsme v denním kon-
taktu s internetem. My ho využíváme
k práci i zábavě. Děti se k němu připo-
jují na stránky školy, hledají informace
k úkolům, zkracují si dlouhé chvíle a na -
vštěvují sociální sítě. Zakázat jim to už
prostě není dost dobře možné. Ale víte,
co tam skutečně dělají a s kým tam ko -
munikují? 

Jaké jsou nejčastější problémy 
v souvislosti s dětmi 
a internetem? 

Užívání sociálních sítí zpravidla ob -
náší sdělování a sdílení osobních údajů,
myšlenek, zážitků a dalších informací
udržujících dobré vztahy s přáteli. Je ale
třeba si uvědomit, že vše to, co se na in -
ternetu zveřejní, již povětšinou nelze vzít
zpět. Je namístě si dobře rozmyslet, co
o sobě a svém soukromí uživatel na in -
ternetu zveřejní, především děti neumí
domyslet následky. Denně je také odci-
zeno mnoho virtuálních identit (např.
prá vě profilů na sociální síti), včetně všech
fotografií a konverzací s dalšími uživate -
li. Je třeba mít účet dobře zabezpečený
a nikomu nesdělovat heslo.

K tématu se vyjádřil sociální pracov -
ník neziskové organizace PROSTOR
PRO, Bc. Aleš Mentberger, který denně
přichází do kontaktu s dětmi a mládeží
od 10 do 22 let v nízkoprahovém klu-
bu: „Děti se velmi často setkávají s ky-
beršikanou, anonymními zprávami, pro -
zváněním z neznámých telefonních čí-
sel apd. Jedná se o tzv. kyberstalking.
Stá vá se, že jejich fotky někdo sdílí ne-

bo je upravuje, ony pak nevědí, co si po -
čít, nemluvě o sextingu. Odpověď na
otázku, proč zveřejňují choulostivé fo-
tografie, je až děsivě jednoduchá: Pro
zábavu... V mnoha případech to není
pro to, že by k tomu děti nutil neznámý
dospělý, se kterým si začaly psát po in-
ternetu. Děti často řeknou, že takové
svoje fotky vypustily do světa prostě pro-
to, že to dělají všichni ostatní. Jejich ka -
marádi, kamarádky, spolužáci ze školy.
Že je to zábavné, že se nudily, že se ne-
chaly vyhecovat. Málokdo z nich ale po -
myslí na následky. Že by fotografie mohl
zneužít někdo, kdo vyhledává dětskou
pornografii, nebo že by je mohl někdo
objevit a vytáhnout za 10 či 15 let.“

Co dělat, 
abychom rizikům pře dešli?

Věk, od kterého se na sociálních sí-
tích a v komunikacích přes chytré te-
lefony, začínají pohybovat, se stále sni-
žuje. Není výjimka, když už jsou takto
aktivní děti v 8 nebo 9 letech. 

„Internet se tváří jako anonymní pro -
středí, do určité míry tomu tak je a je
třeba chránit si své soukromí a varovat
děti před tímto specifickým prostředím.
To může být ale obtížné, jelikož ne všich -
ni rodiče sami znají rizika a nevědí, jak
zabezpečit účty nebo počítač. Pak by
se měli sami vzdělávat a přiblížit se tím
svým dětem nebo aspoň požádat o po-
moc někoho, kdo si s tím poradí. Roz-
hodně by to neměli nechat být a doufat,
že jejich dětem nic nehrozí,“ dodává Aleš
Mentberger. 

V posledních dnech a týdnech se
po licie i média zajímaly o nemálo pří-
padů spojených s kyberšikanou nebo
šikanou obecně. Stává se, že děti saha-
jí po krajním řešení a ukončí svůj život.
Česká republika patří v počtu sebevražd
nad průměr Evropské unie. Ročně si vez-
me život i 50 dětí a mladistvých. Kyber-
šikaně se věnuje i hradecká kampaň TO
BYLO VE ŠKOLE, která představuje pří-
běhy dětí, kterých je v republice tisíce.
Ředitel PROSTOR PRO David Petr vy-
bízí: „Nestačí se jen ptát „co bylo ve ško-
le“, ale skutečně s dětmi komunikovat
a být jim oporou, aby se nebály svěřit,
když je něco trápí. Nebát se zakročit
a pracovat na zdravější společnosti.“

Vezměte rozum do hrsti, zabezpeč-
te si počítače antivirovým programem,
stejně tak telefony, hlídejte si bankovní
karty, mějte složitá hesla. Buďte dětem
víc parťákem než vychovatelem, na slou -
chejte a důvěřujte si navzájem. Pozná -
vej te se navzájem a mluvte spolu, na slou -
chejte si a užívejte každé chvíle strávené
společně.

PROSTOR PRO o.p.s. je nezisková nestátní
organizace působící v Hradci králové a oko -
lí. Poskytuje odbornou pomoc a podporu
dě tem a mladým lidem při řešení obtížných
situací. Realizuje nízkoprahové, preventivní
a prorodinné programy. Pořádá zajímavé
akce a akti vity pro veřejnost.

      Bc. Marta Bergmanová
      Komunikace a vztahy s veřejností
      PROSTOR PRO, o.p.s.
      Tel.: 732 807 428

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

12

Slovo 
šéfredaktorky
Máme tu nový rok, le-
tos s devítkou na kon-
ci. Co nás v něm čeká

a nemine, to je ve hvězdách, ale
přesto se již nyní, na jeho začátku,
objevují určité prognózy či zaručené
jistoty, jaký ten letošní rok vlastně
bude. Na přelomu loňského a letoš-
ního roku jsem se z nejmenované-
ho zdroje dozvěděla, že rok 2019
nám do života přinese vibraci čísla
tři. Proč je rok 2019 právě rokem
čísla tři? To je jednoduché. Stačí se-
číst všechny číslice tohoto roku 
a trojka je jasná! 2 + 0 + 1 + 9 = 12 =
= 1 + 2 = 3.
Číslo tři vás tedy bude provázet ce-
lým následujícím rokem. Co vám
vnese do života? Touhu po vzdělá-
vání, kreativní nápady a všeobec-
nou různorodost. Trojka je v první
řadě číslem intelektu, který se bude
v příštím roce dostávat do popředí
každodenního jednání. Co to zna-
mená? Možná budete víc toužit po
knihách, ale třeba také po zajíma-
vých filmech, zkrátka po dobré kul-
tuře. Někdo se rozhodne pustit se
do vzdělávání a třeba i „na stará ko -
lena“ zamíří na vysoké školy dodě-
lat si titul, po kterém celý život tou-
žil. Pokud je tedy vaším vysněným
cílem naučit se nějaký jazyk, oprášit
si znalosti v libovolném oboru, vytáh -
nout ze skříně či odjinud starý hu -
deb ní nástroj, na který jste kdysi hrá -
li, rok 2019 bude na vaší straně.
Pusťte se do toho, půjde vám to lépe,
než jste čekali. Má v nás převažovat
touha po vědění, základní vlastností
roku 2019 bude zvídavost, ale i zá-
jem o druhé. 
Pořádky, na které jste dlouhá léta
zvyklí, které jsou pro vás jistotou,
budou ale najednou spíš klecí. Ne-
bojte se toho, že byste snad ztratili
pevnou půdu pod nohama. Není
třeba vždy udělat radikální řez, ně -
kdy stačí a uspokojí pozvolná a po-
stupná proměna.
Osobitost je čím dál vítanější. Buďte
autentičtí, nesnažte se za každou
cenu přizpůsobit se normám a ukaž -
te svou skutečnou osobnost.

Není ale všechno jen růžové, to je sa -
mozřejmé. Rok 2019 také vrátí na
scénu pár strašáků z minulosti a vy
budete nuceni čelit věcem, kterým
jste se dlouhodobě vyhýbali. Dořešte
si předem všechno, co můžete, ne-
myslete si, že cokoli prostě jen tak
vyšumí. Komplikovanější to bude ta-
ké ve vztahové rovině. Rok trojky vám
vrátí do cesty všechny ty, se kterými
máte nějaké nedořešené, neuzavře-
né záležitosti, nebo ty, kteří z vašeho
života zmizeli bez pořádného roz-
loučení.
Klady ale v příštím roce bezpochyby
převáží všechny zápory. Trojka je čís -
lo optimismu, veselí, pozitivní ener-
gie a celkového nadšení. Ačkoli vám
na konci roku 2018 třeba docháze-
ly síly, leden vás nakopne a vlije vám
nové odhodlání do žil. Zejména na
začátku roku, kdy bude jeho ener-
gie čerstvá, vám všechno půjde snad -
no od ruky a i problémy, které se zdá -
ly nepřekonatelné, najednou budou
mít svoje řešení.
Nový rok je tedy tu, ale jak vlastně
nový rok lidé vítají? Ohňostroj, šam-
paňské a polibky již patří k vítání při -
cházejícího roku. Každá země má
však svoje tradice, které se dodržují
po několik generací, nejčastěji s přá -
ním, aby se štěstí, zdraví a peníze
staly součástí následujících 365 dní.
Existuje spousta způsobů, jak nový
rok přivítat. Pojďme dnes společně
trochu procestovat svět a seznámit
se s tím, jak se v jeho různých konči -
nách nový rok vítá.
Britové věří, že je bude štěstí prová-
zet, když jejich práh na Nový rok ja-
ko první překročí mladý vysoký muž
s tmavými vlasy, který jim přinese da -
ry. Tento zvyk je známý pod názvem
First Foot – První stopa.
Konec starého roku je v Japonsku
osla  vován v rodinném kruhu. Tradicí
je, že se celý dům uklidí a vyzdobí. Aby
se všem následující měsíce daři lo, 
v dekoraci nechybějí borovicové větvič -
ky – symbol dlouhověkosti, švest ko -
vé proutí – symbol duchovna a bam -
 bus – symbol růstu.
Stejně jako Japonci i v Portorikánci
jsou zvyklí důkladně uklidit svůj
dům. Ale nesoustředí se pouze na
něj. Špinavé nezůstane ani jejich

auto, zahrada či ulice. Pro místní je
velmi důležité vykročit do dalšího ro -
ku s či stým štítem. Mnozí také na
No  vý rok vyhazují plné kýble s vodou
z oken, aby zastrašili zlé duchy z mi -
nulého roku.
Aby si Číňané pojistili štěstí, nechá-
vají si vchodové dveře a okenní rámy
pomalovat červenou barvou. A pro-
tože červené dekorace symbolizují
zároveň bohatství a dlouhověkost,
součástí novoročních tradic jsou čer -
vené lucerny, červené novoroční ba-
líčky peněz pro děti a červené rake-
ty pro manželské páry. Lidé rozbíjejí
31. prosince připravené nádobí a ta -
líře o dveře druhých – a to vše na zna -
mení přátelství. Všichni si pak stře-
py nechávají pro porovnání, kdo má
nejvíc přátel.
V Brazílii se věří, že do půlnocí by
kaž dý měl sníst sedm rozinek. Se -
me  na z nich pak nevyhodit a scho-
vat si je do peněženky, aby se peníze
ne roz utekly. Součástí novoročních
oslav je pak, stejně jako u nás, čoč-
ka. Luš těnina by se měla objevit 
v polévce, aby následujících dvanáct
měsíců nebyla nouze o finanční pro -
středky.
A Silvestra prostřednictvím jídla sla-
ví hned dvakrát. Podává se prasát-
ko, protože se věří, že jde o symbol
štěstí. A pak jako dezert mátová
zmrzlina, a to pro zajištění ekono-
mické stability v nadcházejícím 
roce.
Než začnou ve Španělsku hodiny od -
bíjet, lidé si připraví dvanáct kuliček
hroznového vína a s každým úde-
rem pak jednu snědí. Věří, že jim to
v následujícím roce přinese štěstí. Do -
konce je možné v obchodech kou-
pit sáček s přesným počtem vinných
kuliček. 
V Indii se sice 1. leden slaví, ale
zdejší obyvatelé mají mnoho různých
dat pro začátek nového roku. Mění
se to region od regionu. V polovině
dubna je pak oslavován začátek 
roku podle hinduistického kalen -
dáře.
Kambodža je také fanouškem dub-
na jako začátku roku a pořádá tří-
denní oslavu, která je určena kon-
cem sezony sklizně. Řídí se stejným
kalendářem jako Indie, kde začíná

Nový rok, když slunce vstoupí do zna -
mení Berana.
Židovský svátek Roš Hašana přináší
Nový rok v Izraeli na začátku podzi-
mu, stejně jako islámský Nový rok
(obvykle koncem září). Mnoho pra-
voslavných křesťanů pak slaví tento
svátek prvního září. I já mám často
pocit, že pro mě, která jsem se ško-
lou spojena téměř celý svůj dosavad -
ní život, nezačíná rok lednem, ale zá -

řím. Mám to zkrátka vryto hluboko
pod kůži.  
A jak vítáme Nový rok u nás? Každý
asi trochu po svém, i když něco má-
lo z lidových tradic určitě dodržujeme.
„Jak na Nový rok, tak po celý rok.“ To -
to úsloví nás v souvislosti s 1. lednem
napadne určitě. Možná jste obě d -
vali čočkovou nebo fazolovou polév -
 ku, aby se vás v nadcházejícím roce
držely peníze, někteří z vás se při hlav -

ním chodu oběda vyhnuli drů beži, aby
neuletělo štěstí, či králičímu nebo
zaječímu masu, aby štěstí neuteklo.
Naopak vepřové maso či daro vané
prasátko pro štěs tí, ať už čokolá dové
nebo keramické, má štěstí zaručit po
celý nadcházející rok.
Ať už jste ten nový rok začali tak či
onak, přeji vám z celého srdce, aby
byl dobrý. 

Mgr. Milena Komárková

Nástrahy internetu 



NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

LE
D

E
N

 2
01

9

15

Vážení čtenáři Chlumeckých listů, otevírám vám první že -
lezniční okénko v roce 2019. Úvodem několik informací
o mož nosti připojení WiFi na spojích Národního dopravce –
Českých drah. Od počátku jízdního řádu 2019 došlo k dal -
šímu rozšíření WiFi připojení v desítkách dalších vlaků ČD.
Wi-fi je nově k dispozici ve spojích Jižního expresu (Praha –
České Budějovice), Metropolitanu (Praha – Břeclav – Bu -
dapešť), Berounky (Praha – Plzeň) a zejména v „našem“
HRADEČANU. To je jistě pro cestující v našem regionu pří -
znivá informace. Toto oblíbené připojení se chystá i na dalších
vybraných regionálních vlacích. U Hradečanu ještě chvilku
zůstaňme. Pozorným cestujícím jistě neuniklo, při pohledu na
čelo vlaku, nasazení jiného typu lokomotiv, které se na naší
nejhlavnější trati v minulých letech, až na několik výjimek,
neobjevovaly. Jedná se o lokomotivy řady 150 (E 499.2)

Nasazovány jsou přibližně na polovině rychlíků Praha –
Hradec Králové. 

Tyto lokomoti -
vy vyrobila plzeň -
ská Škodovka již
před 40 le ty. Čas
je neúprosný a ty-
to elegantní loko-
motivy jsou v sou -
časné době z hlav-
ního tahu (Praha –
Česká Třebová –

Ostrava a dále směr Slovensko) vytlačovány modernějšími
lo komotivami. Popřejme tedy Banánům, Potkanům, Kry sám
či Dvojkám, jak jim je přezdíváno) mnoho bezporuchových
kilometrů na našich Hradečanech.

K vlakům Hradečan si dovolím jednu osobní poznámku:
se zavedením jednotného pojmenování dochází na chlu -
meckém nádraží někdy ke špatné orientaci cestujících (znalí
prominou…). Je to způsobeno tím, že v Chlumci rychlíky
pravidelně křižují. Již několikrát jsem zažil, že cestující po
ohlášení „Hradečan“ šli ke „svému“ vlaku, ačkoliv přijížděl
vlak v opačném směru. 

Malá pomůcka: Hradečan do Hradce jezdí nejčastěji
z ko leje druhé, Hradečan do Prahy z koleje třetí, ale pozor,
to zejména platí při jízdě „načas“ a mimo nepředvídané pro -
vozní situace!!!

U mobilních aplikací zůstaňme i u následující informace.
Při delších cestách se vyplatí mít předem zarezervované své
místo. Nakupujte jízdenky na e-shopu www.cd.cz nebo přes
mobilní aplikace Můj vlak a získejte místenku zcela zdarma!
U přepážek je cena místenky 35 Kč. Místenku můžete za -
koupit již 60 dní před plánovaným odjezdem. Cena platí pro
vnitrostátní vlaky kromě vlaků Supercity Pendolino. V mezi -
národní přepravě je cena místenky 79 Kč (3 Euro).

V prosinci byl otevřen nejdelší železniční tunel v České
republice. Je dlouhý 4 200 m, jmenuje se Ejpovický a je na
trati Praha – Plzeň. Pro zajímavost nejdelší evropský že -
lezniční tunel je Gotthardský, je ve Švýcarsku a jeho délka
je uctyhodných 57 km.

Závěrem o akci Vlakem na hory. Pokud se vydáváte na
hory vlakem, využijte slevu 20 procent na SKIpas. Tato sleva
platí od 12. 1. do 31. 3. po předložení jízdenky ČD ve Ski -
areálech v ČR: Harrachov, Špičák, Tanvaldský Špičák, Ostruž -
ná, Karolínka, Pernink a Lipno. Na Slovensku ve Skiareálech:
Ružomberok – Malino Brdo a Štrbské Pleso (dvoudenní ski -
pas). Tuto slevu uplatníte i ve Švýcarsku ve Skiareálu David
Klosters (dvoudenní skipas).

První železniční okénko tohoto roku vám otevřel 
Bob Špecinger

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

14

Pláž Járy Cimrmana – 
tentokrát v Chlumci nad Cidlinou

Železniční okénko

Děkujeme, že zde neparkujete
Prosíme všechny slušné řidiče a řidičky, aby ne-

parkovali svá auta na nové asfaltové silnici u kostela
Husova sboru.

Komunikace je opatřena dopravní značkou, která toto
stání zakazuje, z důvodu výjezdu Jednotky sboru dobrovol-
ných hasičů města. 

Vyjíždíme ročně přibližně k více než stovce mimořádných
událostí (požáry, dopravní nehody, technické pomoci, ...) a má -
me ze zákona stanovený výjezd do 5 minut od vyhlášení. Pro -
to potřebujeme hladký a bezpečný výjezd na hlavní silnici.

Nevíte, kdy nás budete potřebovat. 
Za JSDH VJ Martin Lochman

Pláž Járy Cimrmana je tradiční akcí České společnosti
cimrmanovské, která již 19 let putuje krajinou podél řeky
Cidliny. „Putovní akcí je proto, že sám Cimrman byl velkým
světoběžníkem a zdejší kraj také několikrát navštívil,“ říká
předseda novobydžovské cimrmanovské organizace Mirek
Tupec. Cimrman prý litoval venkovské zemědělce, že si v lé -
tě kvůli polním pracím nemohli užít pohodu na koupalištích,
a proto se zasadil o to, aby si ji užili alespoň v zimě. Poprvé
se otužilci u příležitosti otevření pláže sešli ve Skřivanech
v ro ce 2001 a od té doby se scházejí pravidelně, vždy v mě -
sí ci lednu.

Během let byla Pláž Járy Cimrmana otevřena ve Skřiva -
nech, Mlékosrbech, Měníku, Starém Bydžově a Novém Byd -
žově. 5. ledna 2019 se konečně dočkalo i naše město. Ná -
plav ku mezi mosty na chlumeckém nábřeží zaplnili lidé
v plavkách vybaveni lehátky a slunečníky, kteří si za pozor -

nosti téměř dvou set diváků, fotografů a kameramanů vy -
zkoušeli koupel v Cidlině. Otužilci se tak letos neobvykle vy -
koupali v proudící vodě, která byla podle jejich mínění vý-
razně teplejší, než jakou mají ve svých domácích bazénech,
v nichž v zimě obvykle tré nují. V minulých ročnících se totiž
otužilci koupali jen ve sto jaté vodě – v rybnících, požárních
nádržích a koupalištích.

AF

Inzerce



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

LE
D

E
N

 2
01

9

17

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

16

CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
ÚNOR 2019

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

2. února     Had je mašinka
sobota           kino – pásmo animovaných filmů pro děti
17.00 hod.     Otýlie a 1 580 kaněk, Ušatá Cecílie, Lenora,

O princezně Furieně, Kuba a Kuba Kubikula
ve vařečkách a nudlích, O nejbohatším vrabci,
Páv není jediný

73 minut       Vstupné: 25 Kč

7. února     Já, Tonya
čtvrtek           kino – životopisný/sportovní/komedie/drama
19.00 hod.     Černočerná komedie přináší divoký a stěží uvě -

řitelný příběh, který by vydal hned na několik
životů. Vzestup z ničeho až na vrchol, touhu,
vášeň, pád na samotné dno a jeden z největ-
ších skandálů sportovní historie. Tonya Harding
patřila svého času mezi nejlepší krasobruslařky
světa, všichni si ji ale budou navždy pamatovat
ve spojení s šokujícím útokem na její soupeřku
Nancy Kerrigan.

                    Hrají: Margot Robbie, Mcken na Grace, Sebas-
tian Stan

120 minut     dabing                           mládeži přístupný
                    Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     od 12 let

9. února     Krtek a oslava
sobota           kino – pásmo animovaných filmů pro děti
17.00 hod.     Krtek a šťoura, Krtek a kamarádi, Jak štěňátko

chtělo malé pejsky, Krtek a zajíček, Nebuďte
mamuty, Krtek a kachničky, Krtek a myška, Ty-
línek, Krtek a houby

68 minut       Vstupné: 25 Kč

14. února    Úsměvy smutných mužů
čtvrtek           kino – drama/komedie ČR
19.00 hod.     Tento film popisuje příběhy úspěšných mu -

žů, kteří se přes dno lahve dostali na samotné
dno života. Na dno, odkud vede už jen cesta
vzhů ru. Na válečné stezce s chlastem potká -
vá Josef třeba Honzu, bývalého reprezentan-
ta v triatlonu a účastníka nejtěžšího závoru
světa – Ironmana. Úředník a geniální mate-
matik Milan zase věří, že je vyslancem vesmí -
ru. Někoho zradila žena, někdo hrál v němec -
kém gay por nu a svůj příběh má i Tomáš,
který zašel ve vzta hu se svou nevlastní dce -
rou až příliš daleko. 

                    Hrají: David Švehlík, Jaroslav Dušek, Ondřej
Malý, Ivan Franěk, Marika Šoposká
                                     mládeži přístupný

92 minut       Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     od 15 let

15. února    Madame Rubinstein
pátek            John Misto
19.00 hod.     12. divadelní sezona 2018–2019
Délka            Hrají: Dana Syslová, Milena Steinmasslová, 
110 minut     Jiří Hána
vč. přestávky  Vstupné: 420 Kč, S/D/ZTP: 360 Kč

20. února    Trosečník Robinson   www.adf.cz
středa            Divadelní představení pro žáky 1.–5. tříd ZŠ
8.30 hod.     Příběh o touze po dobrodružství, o dětské duši

10.15 hod.     v každém z nás, o síle představivosti. Příběh
                    o umění přežít v divoké přírodě, středu odliš-

ných kultur i přátelství. O tom, že se člověk ne-
má do dobrodružství vrhat nepřipravený, ale
musí se nejdříve hodně naučit, aby si dokázal
poradit v různých nečekaných situacích. A také
o tom, že všude dobře, ale doma je nejlépe.

60 minut       Vstupné: 60 Kč

20. února    Kníže Karel Kinský– náš první vítěz
středa            Velké národní v Liverpoolu
19.00 hod.     Multimediální přednáška Lenky Gotthardové.
                    Vstupné: 50 Kč

21. února    Po čem muži touží
čtvrtek           kino – komedie ČR
19.00 hod.     Charismatický cynik Karel Král, trochu šovi-

nista a sarkastický sympaťák, na kterého ženy
letí, je šéfredaktorem časopisu Playboy. Jedno-
ho dne jeho nezávazný způsob života utrží
ihned několik ran. Dostane výpověď kvůli prů -
švihům a poklesu prodejnosti časopisu, býva-
lá manželka a dcera ho opět naštvou, neznámá
žena mu nabourá auto a na jeho místo je do-
sazena pohledná mladá šéfredaktorka Leona.
Karel vyřeší problémy po chlapsku – společně
s kamarádem Čestmírem se opije a v dobro-
družné noci si přeje, aby se stal ženou, proto-
že „ženský to mají v životě mnohem jednoduš-
ší a on je na tom kvůli nim bídně“. 

                    Hrají: Anna Polívková, Jiří Langmajer, Matěj
Hádek, Táňa Pauhofová, Jiří Havelka

                                                         mládeži přístupný
95 minut       Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     od 12 let

23. února    Přírodopis v cylindru
sobota           kino – pásmo animovaných filmů pro děti
17.00 hod.     Sametka, Krušnohorské pohádky, Ovčák a krá -

s ná panna, Dorotka a drak, Masožravá Julie,
Jak se Herodes uzdravil, Cvrček a basa

70 minut       Vstupné: 25 Kč

28. února    Hotel Transylvánie 3: 
čtvrtek         Příšerózní dovolená
18.00 hod.     kino – animovaný/rodinný
                    Ve filmu se s naší oblíbenou rodinkou strašidel

vydáme na výletní parník, kde si má Drákula za -
 slouženě oddechnout od práce v hotelu. Dráku -
lův doprovod si užívá klidnou plavbu a s radostí
využívá vše, co může luxusní plavidlo nabídnout.
Od strašidelného volejbalu po exotické exkur -
ze a opalování při měsíčku. Když však Mavis
zjistí, že se Drákula zbláznil do záhadné kapi -
tánky lodi Eriky, která skrývá strašlivé tajem-
ství, jež by mohlo zničit strašidla po celém svě -
tě, stane se z dovolené snů noční můra. 

                    dabing                           pro všechny
87 minut       Vstupné: 70 Kč, 50 Kč

Rezervace vstupenek on-line: 
http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz/

TJ Sokol sokolovna

9. února       Volejbalový ples
sobota           Hraje: JELBAND
20.00 hod.     Vstupné: 140 Kč
                    Předprodej: Papírnictví Netíková Chlumec n. C.

16. února    KOMUNÁL
sobota          20.00 hod.

23. února    KATAPULT
sobota          20.00 hod.

                                               Marcela Přerovská
                                               vedoucí Klicperova domu

TERMÍN UZÁVÌREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ
Číslo       Datum uzávěrky      Datum vydání

2/19        čtvrtek      7. 2.             čtvrtek    28. 2.
3/19        čtvrtek      7. 3.             čtvrtek    28. 3.
4/19        čtvrtek      4. 4.             pátek     26. 4.
5/19        čtvrtek      2. 5.             čtvrtek    23. 5.
6/19        čtvrtek    30. 5.             čtvrtek    20. 6.

KNÍŽE KAREL KINSKÝ
– náš první vítěz 

Velké národní v Liverpoolu
V letošním
roce uply-
ne 100 let
od úmr tí
ví těze Vel-
ké l iver-
p o o l s k é
Karla kní-
žete Kin-
ského. Do
dnešních
dnů je je -

di ným Čechem, resp. obyvatelem Rakouska-Uherska, kterému se v tomto
nejtěžším překážkovém závodě na světě podařilo zvítězit. Stalo se tak v ro -
ce 1883 na plnokrevné klisně Zoudone. Jeho neuvěřitelně zajímavý příběh
literárně zachytila Kamila Pecherová z Oxfordu. Po přednášce bude možné
si tuto novou publikaci rovněž zakoupit. Kromě obrázků uvedených v publi -
kaci si promítneme i řadu fotografií z akce „Po stopách Karla knížete Kin-
ského“ z loňského roku.            Na vaši účast se těší Lenka Gotthardová.

20. února 2019 – středa od 19.00 hod.
Vstupné: 50 Kč

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

12. divadelní sezona 2018–2019

MADAME RUBINSTEIN
John Misto

Neexistují ošklivé ženy,
pouze líné.
Maloval ji Salvator Dali
i Picasso. Zdobila se šper -
ky, které patřily Kateřině
Ve liké a sňatkem získala
titul princezny. Helena Ru -
binstein byla královnou
kos metického impéria,
které vystavěla na dva-
nácti kelímcích obyčej-
ného krému. Nesnášela
prázdné tlachání, byla
pro stořeká a firmu řídila
pevnou rukou do posled -
ního dechu. Jediné oslo-
vení, které připouštěla,
bylo Madame.

Hrají: Dana Syslová, Milena Steinmasslová, Jiří Hána
Délka představení: 110 min. vč. přestávky

15. února 2019 – pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 420 Kč, S/D/ZTP: 360 Kč

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

LE
D

E
N

 2
01

9

19

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

18

Nakladatelství Epocha v roce 2018
vydalo dvě knihy našeho chlumeckého
spisovatele Karla Richtra.

POSLEDNÍCH STO DNŮ – Pozo-
ruhodné události konce druhé světové
války v Evropě (autor sleduje den za
dnem dění na všech evropských fron-
tách i v zápolí včetně dění v protektorá-
tu Čechy a Morava a barvitě líčí některé
významnější dramatické příběhy, jako
po topení lodi Gustloff, konec diktáto-
ra Mussoliniho, Hitlerovy poslední dny
v bunkru, dobývání Berlína, Pražské po -
vstání, bojové akce vlasovců, kapitulace
v Remeši, osvobození Prahy.

VÁLKA ZAČALA V POLSKU (druhé
doplněné vydání. Nakladatel knihu uvá -
dí slovy: „Z vyprávění o dramatech dru-
hé světové války jako by se vytrácel její
tragický začátek, a to přepadení Polska
jednotkami wehrmachtu, zoufalý boj pě -
šáků a jezdců s drtivou přesilou tanků
a letadel, ale zejména fakt, že na východ-
ní hranici krvácejícího Polska číhala voj -
ska Rudé armády, aby mu vrazila dýku
do zad překvapivým útokem. Spojenec-
ká Francie a Velká Británie nečinně při -
hlížely. Byl to podivný začátek války. Au -
tor v publikaci analyzuje její příčiny, kte-
ré sahají daleko zpět až do roku 1918,
kdy bylo Polsko po porážce Centrálních
mocností v první světové válce obnove -
no jako jednotný stát. Do vínku mu by-
la bohužel dána nevraživost západního
i východního souseda, která nakonec
na podzim roku 1939 vyvrcholila zákeř-
nou likvidací polské nezávislosti. Kniha
zároveň vypovídá o počátcích českoslo-
vensko-polského válečného spojenectví.“

Na první měsíce roku 2019 nakla-
datelství Epocha avizuje druhá vydání
zcela vyprodaných knih téhož autora –
ZLOČIN, KTERÝ UNIKL TRESTU. V je -
jím úvodu čteme: „Válka je krutá a obě
stra ny bojující v ní, bez ohledu na spra -
vedlivost nebo nespravedlivost svých
cílů, nelítostně prolévají spousty krve,
zabíjejí a dopouštějí se strašlivých ná-
silností bez výčitek svědomí. Ale chlad-
nokrevně povraždit 15 000 zajatců jed -
noho po druhém výstřelem do zátylku
jenom proto, že se nevědělo, co s nimi,
to překračuje všechny, i ty nejzrůdnější
regule války. To je zločin, před kterým
ne lze zavírat oči jenom proto, že se ho
dopustili ti, kteří stáli na naší straně. Tu -
to nesmyslnou, zcela zbytečnou maso-
vou vraždu nevinných lidí nelze ospra-

vedlnit žádnými zásluhami. Budí hrůzu
a odpor svou cynickou nelidskostí, se
kterou se nemohou ztotožnit a také ne -
ztotožňují ani miliony Rusů, jejichž jmé -
nem byla spáchána a ostudně zapírána
před celým světem a kamuflována rafi no -
vanými konstrukcemi lží. Takové zlo činy
by neměly unikat trestu.) – OSUDOVÝ
OMYL GENERÁLA VLASOVA – (Již
v prv ních měsících po útoku na So vět -
ský svaz v létě 1941 nabízeli postupují -
cím německým jednotkám spoluprá ci
jednotlivci i skupiny obyvatel SSSR. Ja-
ko své osvoboditele vítali Němce zejmé -
na příslušníci neruských národností, ale

i sami Rusové. Chyběla však osobnost,
která by dokázala soustředit armádu bo -
jující po boku Němců proti bolševické-
mu režimu v Rusku. Tuto roli převzal ge -
nerálporučík Andrej Andrejevič Vlasov.
Kniha poutavě vypráví o tom, jak se to
stalo.) Další Richtrovou zcela vyproda-
nou a čtenáři žádanou knihou, kterou
nakladatelství hodlá v roce 2019 znovu
vydat v nové, přepracované podobě, je
historická freska – PRINC EVŽEN SA-
VOJSKÝ, PÁN BITEVNÍCH POLÍ, kde je
vylíčena i jeho návštěva na zámku Kar -
lova koruna v Chlumci. Je to dramatic-
ký životní příběh vojevůdce, kterého už
jeho současníci považovali za vtělení
všech vojenských i civilních ctností.

Marcela Přerovská

Zpráva pro čtenáøe

ZMÌNA TÉMATU PRO VÝUKU 
VIRTUÁLNÍ UNIVERZITY 3. VÌKU

V prvním článku týkajícího se Virtuální univerzity u nás
v Chlumci n. C. jsem vás informovala o tématu výuky pro
první kurz, který bude probíhat od 5. února letošního roku.
Podle informací z České zemědělské univerzity v Praze je
původně vybrané téma Astronomie nově dostupné zdarma
všem studentům jako doplňkové studium. Na pokyn ČZU by-

lo tedy pro zimní semestr vybráno téma
nové a to České dějiny a jejich sou-
vislosti. 

Na všechny zájemce se těšíme v úte -
rý 5. února v 9.30 hod. v sále v 1. patře nové budovy Městské
knihovny, turistického centra a ZUŠ.

Inzerce



Z ČINNOSTI ŠKOLZ ČINNOSTI ŠKOL

LE
D

E
N

 2
01

9

21

Pøedvánoční exkurze do Prahy
Bylo to bezva. Ráno jsme nasedli do vlaku a hurá... Když

jsme dojeli do Prahy, vydali jsme se směrem k Betlémské
kapli. Nejdříve jsme se ale šli podívat hned vedle do podzemí
na výstavu betlémů. Já a moje kamarádky jsme se s paní ře -

ditelkou oddělily od ostatních a zodpovídaly jsme její různé
otázky. Bylo tam plno krásných betlémů. Ze slámy, z lega, z lá -
tek, ... Dokonce i s tučňákem a ledními medvědy. Poté jsme si
všichni poslechli zpěv sboru seniorů a pomalu jsme se chystali
na návštěvu Betlémské kaple. Uvnitř jedna milá paní vyprávěla
o životě a smrti Jana Husa. Pak jsme ještě viděli opravený praž -
ský orloj. A potom přišla útrata! Byli jsme v Mc Donaldu na
dobrém jídle. A pak domů. Doma přišlo velké vyprávění.
Všem se to moc líbilo.

N. Hegerová + J. Kropáčková

Dne 19. 12. 2018 se konal Vánoční koncert žáků 8. C
s doprovodem malého hudebního seskupení žáků 2. stupně.
Koncert pro bývalé učitele našich škol a školek probíhal za
vánoční pohody. Za výborný výkon jsme byli odměněni per-
níkem a chlebíčky. Pro velký úspěch jsme náš výkon zopako -

vali v krčku naší školy, kde si nás mohli 21. 12. poslechnout
žáci i učitelé. Oba koncerty jsme si náramně užili a obecen-
stvo bylo dojato.

                       Sára Myšková, Petra Peroutková, 
                        Žaneta Pihýrová a Anežka Špásová

Soutěž v anglickém jazyce
4. prosince proběhla, tak jako každoročně, soutěž žáků

v anglickém jazyce v Novém Bydžově. Naši žáci si poměřili
síly na ZŠ Karla IV. s žáky okolních škol. Jako tradičně se za -
čalo poslechem a čtením ve třech kategoriích. Pak už soutě-
žící čekali, až na ně dojde řada ve velmi důležitém mluvení,
kdy si každý vytáhl jedno z konverzačních témat. Z 19 žáků
5. tříd se nejlépe umístila Aya Ali Ibrahimová na krásném
3. místě, dále Lea Frýdová na 4. místě. Nejpočetnější kategorii
žáků 6. a 7. tříd nejlépe zvládli Eliška Vidnerová na 6. místě
a Adam Čuřík na 7. místě. V kategorii nejstarších žáků –
8. a 9. ročník – své dokonalé znalosti angličtiny zúročil Ondřej
Sýkora, který vybojoval 1. místo. Na pěkném 4. místě skončil
Nguyen Duc Tien z celkového počtu 19 žáků.

Všem zúčastněným děkujeme za vzornou reprezentaci
školy. kolektiv angličtinářů

Já už to znám, umím…
V rámci přípravy na volbu povolání moji spolužáci absol-

vovali přípravné kurzy na STŘŠ Nový Bydžov v potravinářství
a jako mladí technici. Soutěž „Já už to znám, umím…“ pro-
běhla v Hlušicích. Soutěžilo se v různých disciplínách – mla-
dý rybář, truhlář, pekař, kuchař, číšník, automechanik a opravář
zemědělských strojů. 

Já jsem se přihlásil na truhláře. Naším úkolem bylo vyro-
bit úhloměr. Připravili jsme si nářadí a pustili jsme se do prá -
ce. Když bylo hotovo, uklidili jsme nářadí, posvačili a šli pod-
pořit další soutěžící. Na konci jsme se všichni sešli ve velké
učebně, kde se konalo slavností vyhlášení výsledků. Z naší
školy dopadla nejlépe moje spolužačka Sandra Novotná, kte-
rá se stala druhou nejlepší cukrářkou. Byla to pro nás pro
všechny zajímavá zkušenost. Štěpán Aman 9. B

Zdobení stromečkù v kostele
Ve škole děti v ad -

ventní době vytvářely
dárečky, zdobily své tří -
dy, připravovaly vánoční
besídky, zpívaly kole dy,
pekly cukroví, vyráběly
adventní věnce i jiné vá -
noční ozdoby. Některé
tyto drobnosti nabídly
k prodeji na vánočních
trzích. Tím vším se na-
še základní škola sna -

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

20

Do adventního času v našem městě již dlouhodobě patří
Zlatá neděle na chlumeckém rynku. Nejinak tomu bylo v ne -
děli 16. prosince. Nic tomu nebránil fakt, že se jednalo o neděli

Stříbrnou. Takže se tedy opět naše náměstí tradičně zaplnilo
stánky. S potěšením lze říci četnými stánky. Letos se velice
působivě zaplnila i celá pěší zónka poblíž kostela svaté Voršily.
Poblíž pomníku V. K. Klicpery bylo místo pro ohřátí teplem
plápolajících voňavých polen a celý rynk byl provoněný svaře -
ným vínem, skořicí a vanilkou staročeských trdelníků a další-
mi voňavými pochutinami. Hned při vchodu na Klicperovo
náměstí bylo pódium s doprovodným vánočním programem
a četní návštěvníci o to více nasávali již tradiční zdejší atmo-
sféru, což je velice dobře. I prodejci byli spokojeni, na první
pohled vládla dobrá nálada. Nechyběli ani tradiční oslíci
z Alwi nu, kteří potěšili nejen dětské návštěvníky. 

I já jsem naše náměstí letos navštívil, a to se svým synkem,
a tuto reportáž vám popisuji tak, jak je napsáno v úvodním
titulku. Po prvních metrech nás zaujal stánek, kde se prodá-
valo velké množství různých vykrajovátek na vánoční cukro-
ví. Jako albulského vlakového specialistu mně udělala radost
vykrajovátka parní mašinky a vagónku. Však jsem si pak s po -
těšením užil reakcí známých: „Ty toho nemáš dost, a tak si
ještě pečeš vláčky perníkové.“ „A i linecké,“ podotýkám…☺
Tento stánek určitě potěšil hodně návštěvníků. U vinotéky
samozřejmě nechyběl již tradiční svařák a poblíž byl stánek
s keramickými hrnky a hrníčky. Tolik motivů na jednom mís-
tě – různá loga automobilových značek, obrázky z říše živo-
čichů, pohádkové postavičky, netopýří muž – Batman a další
motivy, včetně Pendolina. A to již jsme u stánku s vonícími
klobásami, včetně ochutnávky, následují staročeské trdelníky
či štramberské uši, dobroty z ovčího sýra a další a další. Již
tradicí se zde staly stánky s různými vánočními doplňky. A ješ -
tě jedna věc zde zdomácněla. A to mnohá a četná vánoční
popřání, která mají v té vánoční atmosféře své kouzlo. Po
projití celého rynku se mnozí dostali až ke krajnímu stánku
se jmelím. Zlaté, stříbrné či přírodní zelené. My jsme zvolili

zlaté a nechali jsme ho vybrat a podat prodavačkou. A pak
jsme zamířili, jako mnozí další, do místní Daškovy cukrárny
na výborné dortíky.☺

Bob Špecinger

Zlatá neděle na chlumeckém rynku,
tentokrát „očima návštěvníka“

Chlumecká škola se hlásí

Inzerce



Z ČINNOSTI ŠKOLZ ČINNOSTI ŠKOL

LE
D

E
N

 2
01

9

23

Great Naturalistic
Brainstorming

V pátek 7. 12. 2018 proběhla na GNB druhá soutěž již sed -
mého ročníku soutěže Great Naturalistic Brainstorming, kte-
rou pro žáky místních a okolních základních škol připravili žá -
ci našeho gymnázia. Soutěž s názvem „O zlatou Mikulášovu
berlu“ byla tentokrát zaměřena na znalosti z matematiky. Vítě -
zem se stala dvojice z 9. ročníku ZŠ Karla IV. – A. Řezníčková
a T. Novotná. Stříbro získala dvojice z 9. ročníku ZŠ V. Kl. Klic -
pery – L. Macháčková a A. Mikulková a bronz dvojice z 9. roč -
níku ZŠ Karla IV. – N. Bažant a J. Suchochleb. Vítězové si od -
nesli nejen zážitky, ale i hmotné ceny v podobě kalkulaček,
flash disků, zvýrazňovačů. Všem vítězům gratulujeme. 

Pozvání na maturitní ples
Jménem našich spolků KRPŠ a SRPŠ vám srdečně zveme

na 132. ples maturantů gymnázia, který se koná v pátek 8. 2.
2019, a na jubilejní 60. ples maturantů a absolventů SOŠ
a VOŠ, který se koná v pátek 22. 2. 2019. Oba plesy se usku -
teční již tradičně v Kulturním domě Králíky u Nového Bydžo-
va. Kyvadlová doprava zajištěna – na závěr do Chlumce nad
Cidlinou. Více na www.gnb.cz.

Den otevøených dveøí
Vážení uchazeči o studium na naší škole, přijďte se k nám

podívat na Den otevřených dveří v sobotu 19. 1. 2019
od 9 hod. do 13 hod. (SOŠ a VOŠ) a ve čtvrtek 24. 1.
2019 od 13 hod. do 17 hod. (gymnázium).

Gymnázium, Støední odborná škola
a Vyšší odborná škola, Nový Bydžov

Z ČINNOSTI ŠKOLZ ČINNOSTI ŠKOL
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

22

žila přispět v předvánočním čase k té správné atmosféře.
Jed na z našich tradičních akcí je také zdobení stromečků
v kostele sv. Voršily na náměstí. Letos zde deváťáci ozdobili
pět stromečků, které kostel krášlily po celý vánoční čas.

Školní Tøíkrálová sbírka
Stalo se již tradicí, že žáci Základní školy v Chlumci nad

Cidlinou organizují Tříkrálovou sbírku v rámci vyučování.
Škola úzce spolupracuje s Oblastní charitou v Hradci Krá-
lové a všechny vybrané prostředky jí odevzdává v zapečetě-
ných pokladničkách. Stává se tak součástí celorepublikové
sbírky. Čtyři skupiny tří králů si své kostýmy připravují při
hodinách výtvarné výchovy a těší se na den, kdy vycházejí
do chlumeckých ulic a koledují v místních obchodech, insti-
tucích a pod nicích. Jako každoročně se setkávají s různými
reakcemi lidí. Letošní sbírka se uskutečnila v pátek 4. 1.
2019 a žákům naší školy se podařilo vybrat 13 776 Kč. Dě-
kujeme zúčastněným dětem i všem, kteří přispěli.

Mgr. Eva Řezáčová

Inzerce

Inzerce



Z MATEŘSKÝCH ŠKOLZ MATEŘSKÝCH ŠKOL

LE
D

E
N

 2
01

9

25

Z MATEŘSKÝCH ŠKOLZ MATEŘSKÝCH ŠKOL
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

24

Než si nový rok 2019 podal ruku s tím starým, ještě jsme
s ním zažili spoustu hezkých chvil. Nejprve se vánočně zdobily
třídy a chodby výrobky dětí, tentokrát jich bylo nejvíce z ke-
ramiky, papíru a přírodních materiálů. Po celé školce vonělo
cukroví a perníčky, které děti s radostí pekly. Ve všech třídách
si děti s paní učitelkou připravovaly besídky plné básniček,
zpívání a tanečků pro svoje nejbližší, šily se kostýmy, malovaly
dekorace, jen ať se všechno líbí. Děti se hodně těšily na to, že
se předvedou jako velcí umělci, a povedlo se. Spousta očí ma-
minek, tatínků, babiček, dědečků se leskla dojetím, když tam
jejich poklady vystupovaly. A pak při společné chvíli u cukro -
ví děti právem velkou pusu, pochvalu a drobnou odměnu do -
staly. Děti ze třídy Sluníčka dokonce svým vystoupením potě-
šily babičky a dědečky přímo v Domově důchodců V Podzámčí.
Jen ty naše nejmenší dětičky ze třídy Berušky skolila viróza.
Co se naučily, ale rodičům ukážou v nejbližší době.

Mladší děti navštívily Klicperův dům a zhlédly pohádku
Čert a Káča.

Starší děti si užily krásný výlet autobusem do Kutné Hory,
do barokního kostela Jana Nepomuckého. V jeho podzemí
nás přivítali huňatý starý čert s čerticí, kteří nás při dopro-
vodu kytary seznámili s písničkou „Já jsem z Kutné Hory“,
s historií vzniku města a s pověstí o nalezení stříbrných dolů.
Na nádvoří si děti užívaly vánoční tradice, házely střevícem,
věštily si budoucnost z obrázků pod hrnečky, skládaly obráz-
ky. A pak už je v nádherně vánočně vyzdobeném kostele če -
kalo divadelní vystoupení „Betlémský příběh“, přicházeli pa s -
týři hrající na hudební nástroje, postupně sv. Barbora, Lucie,
Mikuláš s doprovodem čerta, Ambrož, Ježíšek a nakonec Tři
králové. I děti byly zapojeny do rolí, hrály a společně zpívaly.
Domů si vezly vánoční dekoraci z těsta, párátek a kuliček,
kterou si samy vyrobily v místní dílničce.

Do dalšího kostelíčka jsme už nemuseli cestovat tak dale -
ko, navštívili jsme v Chlumci výstavu betlémů v kostele Nej-
světější Trojice. Paní Krátká nám opět moc hezky vyprávěla,
děti jen tiše poslouchaly a pozorně si všechno prohlížely.

Takhle krásně naladěni jsme už vyhlíželi Ježíška. Děti vi -
děly i kousek bílé košilky, která se prý mihla za oknem, našly
bílé peříčko, které bylo jistě z Ježíškových křídel, slyšely, jak
tiše našlapuje, abychom o něm nevěděli. A opravdu přišel.
Přinesl dárečky a rozzářil oči dětí a úsměvy na všech tvářích. 

V posledním týdnu jsme se vydali do chlumeckého rybář-
ství na vánoční kapry. Děti si kapra pohladily, dozvěděly se ně -
co o jeho životě a našly svoji šupinku pro štěstí. Určitě jim ho
přinese po celý rok. 

Stejně tak i my vám všem přejeme hodně toho štěstíčka,
pohody a hlavně pevné zdraví v celém novém roce.

Kolektiv MŠ Beruška

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

… a je tady konec ledna, tedy čas, kdy se mnozí z nás už
téměř měsíc snaží plnit některá ze svých novoročních před-
sevzetí. Pokud tímto závazkem bylo nalezení receptu na zdra -
vý životní styl, zkuste si vzít příklad z dětí v naší MŠ U Zámku.

„Program pro zdraví“ je pro nás samozřejmostí už mnoho
let. Ať už se jedná o dodržování správného pitného režimu
(výběr ze dvou nápojů mají děti po celý den), o zdravé jídlo
(paní kuchařky dokáží „propašovat“ zeleninu, luštěniny a ry -
by i tam, kde byste to nečekali a nepoznali ☺), anebo o vhod -
né a přiměřené pohybové aktivity (každý den – ať už v rámci
ranního cvičení nebo při pobytu venku).

A protože o potřebě pohybu dětí se píše i mluví čím dál
častěji, snažíme se denně hledat motivaci a náměty na růz-
né pohybové aktivity, které by rozhýbaly i ty nejvíce pohodl-
né děti.

Naštěstí naše svěřence pohyb v jakékoliv podobě baví
a jsou velmi vstřícní. V poslední době si však všímáme, že ne -
ní problém děti pro cvičení, běhání, tanec a pohybové hry
nadchnout, ale bývá těžké je pak opět zklidnit. K tomu vy-
užíváme – dnes tolik oblíbenou a opěvovanou – JÓGU. Po-
máhá děti nejen zbavit napětí, stresu, ale přispívá i k jejich
vědomému zklidnění, což se jistě ve škole bude hodit.

Děti s námi hrají různé jógové hry, ke kterým si vymýš-
líme říkanky a příběhy. Střídáme činnosti rychlé a klidnější,
jednotlivé cviky si pojmenováváme po zvířátkách, pohádko -
vých bytostech, věcech, které jsou dětem blízké a často vy-
užíváme knížky o józe i obrázkové karty.

A s radostí zjišťujeme, že cvičení jógy děti baví a přináší
jim nejen rozvoj sebedůvěry (DOKÁŽU TO!), fantazie, ale ta -
ké je nenásilně, zábavně a hravě učí správně zacházet se svým
tělem a emocemi.

To není málo, co říkáte?
                                                Děti a kolektiv
                                                MŠ U Zámku

AKTIVNÌ A ZDRAVÌ
PO CELÝ ROK

Inzerce



AKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽAKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽ

LE
D

E
N

 2
01

9

27

AKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽAKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

26

DŮM DÌTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MÌSÍC ÚNOR 2019
ul. 9. května 198, ( 495 485 357, www.ddmchlumec.net

POLOLETNÍ PRÁZDNINY
1. 2.       ZÁJEZD NA PLAVÁNÍ 
pátek     DO AQUACENTRA + 
           + MULTIKINO CINESTAR V HK
              Zájezdu se mohou zúčastnit děti od 1. do 9. třídy

a další zájemci. 
              Sraz:              v 9.15 hod. na vlak. nádraží 
                                    v Chlum ci n. C., návrat v 17.28 hod.
              Poplatek:        děti do 15 let 390 Kč 
                                    (v poplatku je zahrnuta jízda vla-

kem, MHD, vstupné do bazénu na
2 hodiny a vstupné do kina).

              S sebou:         plavky, ručník, jídlo a pití na celý den,
kapesné, kartičku zdrav. pojišťovny,
průkazka na slevu jízdného nebo
občanský průkaz – kdo má.

             Přihlášku společně s poplatkem odevzdejte
ve dnech 28. 1. nebo 30. 1. přímo v DDM.

8. 2.        MINIALBUM A BLAHOPŘÁNÍ
pátek      Přijďte si vyrobit malé album na fotografie a přáníč-

ko zdobené květy z nového materiálu- FOAMIRANU.
Obojí můžete věnovat např. k Valentýnu. Kreativní
dílna je určena pro děti od 6 let i jejich rodiče.

              Čas a místo:    15.30 – 17.30 hod.
              S sebou:         přezůvky
              Poplatek:        50 Kč
              Přihlásit se můžete přímo v DDM nebo te-

lefonicky do 6. 2. 2019.

11. 2. –  VÝSTAVA OBRÁZKŮ 
– 14. 2.  Z VÝTVARNÉ SOUTĚŽE 
po–pá    NA TÉMA „ZIMNÍ KRÁLOVSTVÍ“
              Čas a místo:    14.00 – 17.00 hodin, 
                                    prostory DDM. MŠ a ZŠ prohlídky

po domluvě s pracovníky DDM.
             Hlasovat můžete o nejhezčí obrázek v každé

kategorii – MŠ, I. stupeň, II. stupeň.

11. 2.     SOUTĚŽ 
pondělí   „O VALENTÝNSKOU VAŘEČKU“
              Určeno dětem od 1.–9. třídy ZŠ. Soutěžit bude

dvojice dítě + dospělý nebo dítě + dítě. Úkolem
je předvést valentýnský výrobek ze studené nebo
teplé kuchyně – slaný nebo sladký. Soutěž hodnotí
porota. Vítězové obdrží diplomy a odměny.

              Čas a místo:    16.00 – 18.00 hodin, 
                                    univerzální učebna DDM.
              Startovné:       Uzávěrka přihlášek 
                                    je 4. 2. 2019.

18. 2.     X BOX KINECT – 
pondělí   ZÁBAVA V POHYBU
              Hraní bez ovladače znamená, že hrajete celým tě-

lem. Kinect reaguje na vaše pohyby. Chcete kop-
nout? Prostě kopněte! Chcete vyskočit? Prostě vy-
skočte! Nemusíte se učit ovládání – víte, co máte
dělat. Hry – sportovní, taneční, závody aut a další…

              Čas a místo:   15.00 – 16.30 hodin, 
                                    GT klub DDM
              Akce je bez poplatku, přivítáme každého,

kdo má zájem se pobavit. 

25. 2. –   ZIMNÍ LYŽAŘSKÝ TÁBOR
– 1. 3.     Orlické Záhoří, 
po–pá     chata Luna

Přihlášky na zájezdy, informace: 
Středa: 14.00–18.00 hodin
budova Občanského centra
www.ddmchlumec.net

Konec, zvonec, dokonáno jest. V sobotu 15. 12. 2018 jsme
uzavřeli letošní sportovní rok v posledním kole Polabské ligy
2018 v Kolíně. Soutěže se celkově účastnilo 296 závodníků
z 31 oddílů, soutěžilo se na 4 tatami. Musíme pochválit orga -
nizátory soutěže za její hladký průběh, začala v 10 a skončila
v 16 hodin.

Do Kolína jsme vyrazili s 24 závodníky a závodnicemi.
Šlo o hodně, konkrétně, zda uhájíme celkové 3. místo v této
prestižní soutěži. Kluby na prvních dvou místech jsme již do -
stihnout nemohli, ale na záda nám dýchal se 7 bodovou ztrá -
tou TJ Sokol Jihlava.

Nebudu čtenáře napínat. Naši závodníci bojovali s plným
nasazením, a ani ti, kdo se svými soupeři prohráli, nedali svoji
„kůži“ zadarmo. I naši největší soupeři však nezaháleli a po-
hlídali si své pozice z předchozích kol. Polabská liga 2018 je
tedy u konce s následujícími výsledky:
1. místo     Judoklub Pardubice                                188
2. místo     Judo ZŠ Sadová Čáslav                           162
3. místo     JK DDM Chlumec nad Cidlinou              149
4. místo     T.J. Sokol Jihlava                                    125
5. místo     TJ Start Kolín z.s.                                   107
6. místo     Sokol Hradec Králové                              92
7. místo     Judo Česká Třebová                                 91
8. místo     SKP Judo Nový Bydžov                             77
9. místo     Sport Kolín z.s.                                        44

10. místo     SKP Benešov                                           38

Po loňském vítězství v Polabské lize je pro náš klub i cel -
kové 3. místo velkým úspěchem a v dlouhodobém horizontu
ukazuje výkonnostní stabilitu našeho oddílu. Doufejme, že
i v příštích letech dokážeme udržet v našich svěřencích nadšení
a odhodlání pro náš sport a že budou nadále připraveni pod-

stupovat náročnou a mnohdy i bolestivou přípravu v tělo-
cvičně a budou důstojnými reprezentanty našeho oddílu na
domácích i zahraničních soutěžích.

Jednotlivým výsledkům se tentokrát věnovat nebudu, pro-
tože musíme pochválit všechny, kdo se zúčastnili těchto i před -
chozích kol v průběhu celého roku. V posledním kole jsme
opravdu zabojovali a získali celkem 32 bodů, což bylo nejvíce
za celý ročník 2018. Každý má svoje limity, někdo pomohl ví-
ce, někdo jen sem tam nějakým bodíkem, ale důležité je, že
všichni pracovali jako tým a vytrvali i v časech, kdy se úspěchy
nedostavovaly.

Závěrem chci poděkovat všem dětem, trenérům, rodičům
a dalším, kdo podali pomocnou ruku v průběhu celého roku,
a přejme si, abychom se společně mohli těšit i na ten rok příš-
tí. Doufám, že vánoční svátky a bujaré oslavy jste přežili ve
zdraví. 
                                                Ladislav Bělík
                                                trenér juda

Tak jako každý rok, těsně před Vánocemi se děti z rybář-
ského kroužku DDM utkaly v soutěži o vánočního kapra.

Soutěžení mladých rybářů se skládá z několika disciplín.
Jedná se o znalostní soutěž, kde jsou otázky z rybářského řá -
du, ze života kolem vody, poznávání ryb, vodních rostlin, ptá -
ků a živočichů. 

Další disciplínou je zručnost, kde se děti pomocí rybář-
ského prutu snaží zasáhnout terče v různých vzdálenostech
a různými způsoby.

Hlavní cenu za první místo a 2,5 kg kapříka získal Josef
Březina v kategorii od 10 do 15 let, skleněnou rybu si od-
nesl Daniel Krejča v kategorii do 10 let. Soutěže se zúčastnilo
36 dětí od 7 do 14ti let.

Za super akci děkujeme Českému rybářskému svazu,
DDM a vedoucím kroužku. 

                                   František Langr
                                   vedoucí rybářského kroužku DDM

Judo závody v Polabské lize
6. kolo v Kolíně 

RYBÁŘSKÁ SOUTÌŽ O VÁNOČNÍHO KAPRA
Inzerce



SKAUTINGSKAUTING

LE
D

E
N

 2
01

9

29

dilo. Děti z Chlumce, v případě, že mají nějaký zdravotní pro -
blém, mají možnost čerpat ze zdravotního fondu města. Za
hranicí Chlumce už tato možnost není. Každý rok věnujeme
kolem 15.000 Kč, a tak je tomu i letos. Starší skautky uvázaly
a nazdobily 15 adventních věnců, mladší vyrobily drobnosti
na prodej. A všechny, kdo jste si při rozdávání Betlémského
světla v kostele sv. Voršily nějaký výrobek zakoupili, zahřálo
na duši, že i vy jste součástí tohoto příběhu. DÍKY.

PRVNÍ VÝPRAVA NAŠICH NEJMENŠÍCH
PRO BETLÉMSKÉ SVĚTLO

Spolu s adventním časem se do našich myslí postupně
do stává duch nadcházejících Vánoc a s tím spojené období
klidu, míru a pokoje. Lidé nejen ze skautského světa začí-
nají myslet více na druhé, jsou mírumilovnější a tolerantnější.
Jedním ze symbolů míru a porozumění mezi národy v tomto
čase je Betlémské světlo, které je již třicátým rokem převá-
ženo z Betléma do Rakouska, odkud se vlaky rozváží dál. Le -
tos vedli skauti z Českých Budějovic a z Plzně českou výpra-
vu do linecké katedrály Neposkvrněného Početí Panny Marie
v sobotu 15. prosince a v neděli 16. prosince pak vlaky roz-
vážely Betlémské světlo po celé republice. 

Jednou z krásných zvyklostí našeho střediska v předvá-
nočním období je výprava naší nejmladší družinky pro pla-
mínek Betlémského světla, který poté ostatní skauti rozdávají
na chlumeckém náměstí. Letos jsme proto s našimi nejmlad-
šími Lištičkami sebrali odvahu a vydali se vybaveni lucerna-

mi na svoji první výpravu. I přes klesající teplotu jsme se v ne -
děli 16. prosince sešli před nádražím v Chlumci nad Cidlinou
a plni očekávání, co nám naše první výprava přinese, jsme
čekali na náš vlak. Sedli jsme do vlaku a vyjeli do Poděbrad
čekat na skauty z Českých Budějovic, kteří rozváželi světlo
na trase Kolín – Ústí nad Labem. Součástí každé správné vý -
pravy je i svačinka, a proto v duchu pozvolného vštípení správ -
ných základů jsme jako první zamířili v Poděbradech na teplou
lázeňskou oplatku. Posilněni oplatkou a správnou motivací,
že na nás čeká celé chlumecké náměstí, jsme trpělivě vyhlí-
želi vlak se znakem Betlémského světla a také jsme se ho
dočkali. Převzali jsme plamínek a vydali jsme se na nejtěžší
část naší cesty – cesta do kostela sv. Voršily v Chlumci nad Cid -
linou. Pekelné soustředění na veliký úkol vystřídala nefalšo-
vaná dětská radost, když jsme Betlémské světlo v kostele
předali ostatním, a poté i veliká úleva, že naše výprava byla
úspěšná. Užili jsme si trochu napětí a převzali velkou zod-
povědnost, ale zároveň si užili legraci a dobrodružství, které
k tomu patří. 

Závěrem bych ráda poděkovala rodičům za zabalení Liš-
tiček do zimního oblečení a vybavení svíčkami a lucernami.
Pevně věřím, že pohled na družinku osmi dětí, které si pečlivě
hlídají svůj plamínek v lucerně, přinesl radost do srdíček ne -
jen rodičům a vedoucím, ale i všem v širokém okolí. 

Míša Řehounková – vedoucí od družiny Lištiček

SKAUTSKÉ VÁNOCE
„Jsou věci, které na fotku ne -

zachytíte... Třeba to vzrušené
šeptání „Ježíšek", když se najed-
nou ozval zvoneček. To očekává -
ní, když holky vchází do setmě-
lé klubovny, nebo ta pohoda při
pouštění lodiček ❤ Vánoční be -
sídka Soviček je za námi a byla
fantastická. 

P. S. Asi 3 Sovičky se dle stře -
víčku mají v příštím roce vdát...
Rodiče, dávala bych si pozor“.

Lenka Malíková – Pískle

„Siláci mají již svou přespávačku za sebou, nastala tedy
chvíle na malé shrnutí 😊

Snídali jsme výborné mňamky od mamky (díky, mamky),
hráli jsme karetní, stolní i běhací hry, nováčci se ponořili do
tajů Morseovky a „mazáci" si ji připomněli, chystali jsme skle-
ničky na Betlémské světlo, vyrobili si zápisníky, nakoupili su-
roviny na oběd, u dobrého čaje jsme moudře pohovořili o his -
torii skautingu a mnoho dalšího.

Děkuji klukům za super sobotu a rodičům za neutucha-
jící důvěru.“                                Ondra Junek

„Stonožky mají za sebou výlet do bazénu v Hradci Krá-
lové. Celé dvě hodiny jsme plavali, jezdili na tobogánu, uží-
vali si vlnobití a odpočívali ve vířivce. Za odměnu pak ná-
sledovala vánoční besídka. Ochutnali jsme výborné vánoční
cukroví, pokochali se dárky, které jsme dostali, vyrobili jsme
krmítka pro ptáčky, ozdobili si pomeranč, zazpívali koledy
a prostě jsme užívali společné chvíle.

SKAUTINGSKAUTING
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

28

AKTUÁLNĚ

5. 12. BYL DEN DOBROVOLNÍKŮ = 
= SKAUTŠTÍ VEDOUCÍ, DĚKUJI

„U nás v chlumeckém skautu je aktivních cca 17 dospě-
láků, kteří ve svém volném čase pracují s cca 100 dětmi. Mo-
ji milí vedoucí, vím, že skautingem každý rok strávíte kolem
600 hodin. Zajišťujete družinový program, který děti baví, roz-
víjí, učí je novým dovednostem, přátelství, čestnosti, spolupráci,
hrát fair play, ale především také zajišťujete jejich bezpečnost
a budujete vztah s rodiči dětí. Staráte se o zázemí – hospo-
daření, administrativu, klubovnu, získáváte finance na činnost
a dále se skautsky vzděláváte. Podílíte se na velkých akcích –
letním táboru, Čarodějnicích, Plesu, Skautském muzikálu,
Chlumeckém kotlíku. Vážím si toho, a i když jsem někdy pro -
tivný šéf, nakonec společně dokážeme velké a důležité věci.
Musím poděkovat i vám, Oldžabákům a dalším rodičům za
vaši chuť objevovat stále něco nového. Bez vaší pracovní síly
bychom to dali jen stěží.“ 

Vráťa Appl, vůdce střediska

Podle výzkumu projektu SAFE – Systému evidence a ohod -
 nocení dobrovolnické práce, který uskutečnila Česká rada
dětí a mládeže, by mzda pro všechny skautské dobrovolníky
v ČR za jeden rok činila 1 020 071 560 korun. (Výsledný
prů měrný počet odpracovaných hodin, vztažený k jednomu
dobrovolníkovi, byl 324. Při průměrné hodinové mzdě 139 ko -
run tak 2 898 sečtených dobrovolníků vykonalo práci v hod -
notě 107 milionů korun.) Samozřejmě jen v případě, že by na

rozdíl od skutečnosti nepracovali zdarma a ve svém volném
čase. Platí, že dobrovolnictví je sice bezplatné, ale rozhodně
ne bezcenné.

„Konečně můžeme v číslech vidět hodnotu dobrovolnické
práce, kterou pro mladé lidi skautští vedoucí odvádí bez ná -
roku na odměnu. Víme ale zároveň, že jejich osobní nasazení
při snaze předat dětem vztah k hodnotám jako jsou přátelství,
spolupráce, hraní fair play, nikdy nebude možné vyčíslit,“ ří-
ká k výzkumu Josef Výprachtický, starosta Junáka – českého
skauta.

Klíčovou dobrovolnickou činností ve skautu je vedení od -
dílu. Být dobrým vedoucím je náročné poslání a zodpovědnost,
ale také velká radost. Hlavní z motivací k přijetí odpovědnosti
za oddíl bývá především potřeba předat dál, co člověk sám
„dostal“ – tedy co zažil a naučil se ve skautském oddíle. „Dobro -
volnicí ve skautu jsem se stala přirozenou cestou – jako malá
jsem byla skautkou, se střední školou jsem se vytratila, a když
začal skautovat můj brácha, dostala jsem nabídku pomoci
s družinou. Že se to nazývá „dobrovolnictví“, jsem si vlastně
při pustila až časem. Práce s dětmi v oddíle mě baví tím víc,
čím nadšenější jsou děti a čím spokojenější jsou jejich rodi-
če. Činností ve skautském oddíle je mnoho a jsou tak pestré,
že každý může dělat pro ostatní to, co ho nejvíce naplňuje,“
říká skautská vedoucí Lenka Malíková, Pískle.

DĚTI OPĚT POMÁHALY DĚTEM, 
aneb 13 000 Kč pro Šarlotku

Již mnoho let nás potkáváte s kasičkami. Někdy vyrábí-
me a sbíráme penízky na Velikonoční skautské kuřátko (kde

jste nás mohli vidět i v ČT1, kde jsme předávali částku za
Skaut ČR), jindy podporujeme sbírku Postavme školu v Afri-
ce. Před třemi lety v nás však uzrálo pomoci někomu, koho
osobně poznáme, kdo nám úsměvem vrátí všechnu energii,
kterou do shánění peněz dáváme. Uspořádali jsme zábavný
pořad v divadle Děti dětem. Děti hlasovaly, komu peníze vě-
novat, a nakonec se shodly na Šarlotce. Bezvadné blonďaté
slečně, která musí hodně cvičit v lázních, aby se jí lépe cho-



OKÉNKO SOCIÁLNÍ PRÁCE, Z ARCHIVUOKÉNKO SOCIÁLNÍ PRÁCE, Z ARCHIVU

LE
D

E
N

 2
01

9

31

Měsíc prosinec je časem adventním. Je to doba, kdy by se
lidé měli zastavit, najít si čas na setkání, popovídání. I u nás
v Domově V Podzámčí se snažíme toto období klientům zpří -
jemnit. V tomto krásném adventním čase jsme uspořádali pro
klienty spoustu milých setkání. Zpěvem koled nás potěšily stu -
dentky Střední zdravotní školy z Hradce Králové. Také děti
z Mateřské školy U Zámku nám přišly se svými učitelkami za -
zpívat a trošku si zacvičit. Příjemným setkáním je každoroční
beseda se starostou města Ing. Miroslavem Uchytilem, které -
ho tentokrát doprovodil i pan místostarosta Mgr. Vladan
Kárník. Také nesmím zapomenout na zajímavou besedu o dra -
vých ptácích, která byla doplněna živými ukázkami těchto
krásných zvířat. No a závěr roku byl zpestřen hudebním vy-
stoupením pana Kubce. Věřím, že i letos jsme našim klientům
udělali radost a vykouzlili na jejich tvářích úsměv.

Za Domov V Podzámčí Cholastová Anna

SKAUTING SKAUTING
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

30

Dětem děkujeme za to, jaká jsou zlatíčka, a doufáme, že
pod stromečkem našly, o co si Ježíškovi napsaly. Rodičům dě-
kujeme za důvěru, že nám svěřují své poklady, a přejeme jim,
aby místo vánočního shonu užívali poklidné společné chvíle.
Našim rádkyním Sandře a Elišce děkujeme za obrovitánskou
pomoc při vedení Stonožek. Holky, jste super. 

Do nového roku všem přejeme pevné zdraví a radost.“
Eva Neprášková a Petra Petrovická

A my z ostatních družin – Žabáci trávili vánoční čas ve
srubu v Luhách, Berušice a Kaňky si užívaly čokoládové fon-
due a to, že mají jedna druhou, na Stopaře čekal krásný vá-
noční dárek v podobě jejich družinové vlajky, Háďata si vá-
noční prostor provoněla včelím voskem při výrobě svíček.
Skauting je pro nás prostě parta, přátelství, příležitost.      

SKAUTSKÝM SVĚTEM
VÝROČÍ:

1. 2. 1970 byl Junák přinucen připo-
jit se k organizaci pionýrského typu – musel
vystoupit z mezinárodních skautských orga-

nizací, nesměl používat svoje kroje, symboliku, systém a náplň
vzdělávání – jen několik měsíců zbývá do úplného zákazu,
opět na dlouhých 20 let.

Sloučení skautských organizací v roce 1939. Pod
tlakem událostí ohrožujících stát se skautské organizace
rozhodly sloučit v jedinou s názvem Junák. Sloučení přineslo
vojenská pojmenování některých činovnických funkcí nebo
jednotnou barvu šátků.
Skautští Tři králové – podplukovník Josef Balabán, pod-
plukovník Josef Mašín, štábní kapitán Václav Morávek.

Všichni tři byli skauty, všichni prošli výchovou v junáckých
oddílech. Byli důstojníky Obranného zpravodajství Česko-
slovenské armády a v roce 1939 zůstali v okupované zemi,
aby pracovali v domácím odboji pro výzvědnou službu čes ko -
slovenské zahraniční vlády v Londýně. Skoro tři roky odváž -
ně bojovali s protišpionážním oddělením pražského gestapa.
S oblibou se podepisovali šifrou „B+M+M“ – na gestapu jim
proto neřekli jinak než
„Tři králové“.

Jejich boj proti ně-
meckým okupantům tr-
val tři roky – od prvních
dnů okupace až do prv-
ního jarního dne roku
1942, kdy v přestřelce
s gestapem padl na Praš -
ném mostě v Praze po-
slední ze Tří králů štáb-
ní kapitán Morávek. Mohl
se zachránit, ale chtěl
osvobodit svoji spojku
z rukou gestapa. 

U křižovatky na Praš -
ném mostě stojí pomní-
ček, starají se o něj dneš -
ní skauti.

Rakša – Dagmar Skálová. V roce 1949 byla ve „skaut -
ském“ procesu“ odsouzena k doživotnímu těžkému žaláři.
Později byl rozsudek při amnestii snížen a byla propuštěna
na svobodu po šestnácti letech věznění. Rakša se po roce
1990 znovu zapojila do činnosti svého pražského střediska
Šipka. Zemřela v roce 2002 ve věku 90 let.

1969 První přechod Brd se uskutečnil 8. února 1969
a účast 1300 skautů a skautek demonstrovala nesouhlas
skautů s okupací Československa. Tradici po zákazu Junáka
udržovaly turistické oddíly mládeže. Od roku 1989 organizuje
přechod opět Junák.

UDÁLOSTI:
22. únor – Den pře mýšlení – Světový svátek skau -

tek vznikl v roce 1926 k uctění památ- ky zakladatele svě-
tového skautingu sira Roberta Ba- den – Powella, který se
narodil v Londýně 22. 2. 1857, a narození jeho ženy Olave,
pozdější světové náčelní skautek, rovněž narozené 22. 2. ale
v roce 1889 ve Švédsku. Dříve byl tento památný den nazý -
ván „Dnem sesterství“. Víte, že v Chlumci n. C. žijí skauti, kte -
ří se se sestrou světovou náčelní po druhé světové válce se-
tkali přímo v našem městě?

21. leden – Den stromů. 
27. ledna – Mezinárodní den památky obětí ho-

locaustu… Na chlumeckém hřbitově je řada pomníčků, na
kterých nebude svítit v tento den žádný kahánek nebo pla-
mínek svíčky, protože všichni z těchto židovských rodin byli
vyvražděni za okupace v rámci německého programu „koneč-
ného řešení“. Tito chlumečtí občané skončili v německých
koncentračních táborech v plynových komorách, stejně jako
více než pět milionů dalších židovských obětí. Proč asi na pa-
mátníku obětí 2. světové války u sokolovny se nenašlo pro
jejich jména místo?                     Mika-Köhler

WWW.SKAUTCHLUMEC.CZ

Skautskou stezku připravila Věra Applová – Lolli

Advent v DD V Podzámčí

Město a jeho ulice (9)
Klaretova ulice spojující ulici Selských bouří a Vrchlic -

kého získala své pojmenování v prosinci 1983. Současnou
technickou podobu získala ulice počátkem 90. let minulého
století. Návrh k pojmenování ulice jménem významného stře -
dověkého rodáka z Chlumce nad Cidlinou byl předložen již
v minulosti několika místními historiky. Tentokrát dal impulz
k pojmenování nové ulice při řešení zástavby této části města
Josef Hartman a jeho návrh byl přijat. Magister Bartholomeus,
dictus Claretus, de Solencia – tedy Mistr Bartoloměj z Chlum -
ce zvaný Klaret – byl jedním z učitelů, a dokonce rektorů na
Karlově univerzitě z období všeobecného kulturního vzestu -
pu Karlovy doby. Klaretův ohlas spočívá především v jazy-
kovědné práci, která má dosud význam pro oblast lexikogra-
fie a studium vývoje staročeské slovní zásoby. Byl autorem
velkého latinsko-českého slovníku, ale jeho působení zasa-
hovalo také do vědy lékařské a dalších přírodních věd. Do-
konce jsem před časem četl v časopise Včelařství stať o tom, Klaretova ulice v roce 2012

Inzerce



Z ARCHIVUZ ARCHIVU

LE
D

E
N

 2
01

9

33

Z ARCHIVUZ ARCHIVU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

32

že pokud se odstupem sedmi století podíváme na slovní zá-
sobu týkající se tohoto oboru, zjistíme prý, že odrážela řadu
odborných termínů používaných dodnes. Takový byl Klaret,
vrstevník Karla IV., který zemřel kolem roku 1379 a byl po-
hřben ve svatovítském chrámu v Praze. O Klaretově původu
byly dlouho vedeny diskuze, které teprve počátkem minulé-
ho století uzavřel univerzitní profesor Václav Flajšhans, který
jeho rodiště jednoznačně přiřadil do našeho Chlumce nad
Cidlinou. Jeho názor byl všeobecně přijat s tím, že další vzdě -
lání nabyl v benediktinském klášteře v Opatovicích. Obsáhle
se tomuto rodáku věnoval RNDr. Dobroslav Žofák, středo-
školský a také vysokoškolský učitel, který byl s naším městem,
jeho okolím a přírodou, bytostně spjatý. 

Kollárova ulice získala své jméno 17. 12. 1910. Počát -
kem století zde vyrostla první zástavba podle územního plánu
zpra covaného chlumeckým Ing. Tomášem Lehovcem z ini -
ciativy Zikmunda Kozelky. Dosud zde bývala pole. V ulici by ly
v pohostinských zařízeních ve dvacátých letech dokonce dva
nevěstince, tím chci potvrdit, že zde býval čilý ruch. Původně
pro ni členové právního odboru navrhovali pojmenování Bo -
leslavova. Spojuje Rooseveltovu ulici se Žiželickou, na proti Ří -
hovu domu. Německé označení pro ni bylo Kollar Gasse. 

Ján Kollár, básník, sběratel lidových písní, evangelický ka-
zatel a univerzitní profesor ve Vídni. Hlasatel slovanské vzá-
jemnosti v literatuře i politice. Šířil potřebu jednotného spi-
sovného jazyka pro Čechy, Moravany i Slováky. Svůj program
vyjádřil lyrickoepickou skladbou Slávy dcera. Sběratelské úsi-
lí vyjádřil souborem Národnie zpievanky.                    -ijv-

vaná listi na z roku 1531 je v podstatě
listinou darovací, kdy Chlumeckým da -
ro val pastviště, zvané „obec“. Původně
přivěšená pečeť Vojtěchova je však ne-
návratně ztracena. V té době byl Pern-
štejnovým hejtmanem (správcem) na
Chlum ci v letech 1524–1547 Vác lav Za   -
chař z Pašiněvsi, potomek sta ročes ké -
ho vladyckého rodu, který měl v dr-
žení mi mo jiné Vinary a Jeřice.

„Vojtěch z Pernštejna a na Par -
dubicích, nejvyšší hofmistr krá-
lovství českého a hejtman krále
JMsti téhož království, pán dědič -
ný a pravý držitel panství chlumec -
kého, známo činím tímto listem
obecně přede všemi, kdež čten
ne bo čtoucí slyšán bude, že jsou
předstoupili přede mne opatrní
purgmistr a konšelé i všecka obec
městečka mého Chlumce, snaž -
nými prosbami a s pilností mě
prosíce, abych jim tu milost učinil
pro zlepšení živností jejich a to -
ho to městečka, i pastviště, kteréž
slove „obec“, abych jim dal, kteréž
leží podle „konětůpku“ a podle
hlubokého rybníku až k „příbral -
ku“, a tak leží podle luk Turov-
ských a po silnici, kteráž jde k Li -
šicům, kdež já, svrchu psaný Voj-
těch z Pernštejna, majíce vlastní
prohlídáním to, jak by poddaní
moji nejlépe seděti a živnosti své
pro vo zovati mohli, slyše vše svr -
chu psaných Chlumeckých pod -
da ných mých slušnou prosbu,
a jsouce k nim zvláštní milostí
nakloněn, tu obec, tak jakž svr -
chu psá no sto jí, a jak jsou je  jí
meze znamena né, dal jsem jim
a tím to listem dávám k jmění,
držení a užívá ní jejich uži tečné -
 mu a dobrému téhož měs tečka,
a z té obce mně ani mým dě  di -
cům a budoucím držitelům, pá -
nům Chlumeckým, ne jsou a ne -
budou povin ni žádného platu
vy  dávati, nežli jí mají svobodně
drže ti a užívati bez pře kážky mé,
dědicův mých a budoucích pá-
nův a držitelův chlumeckých ny-

ní a na časy budoucí jako svého vlast-
ního. Toho na potvrzení a zdržení pe-
četí mou vlast ní jistým mým vědomím
dal jsem přivěsiti k tomuto listu, jež jest
dán a psán léta od Narození Syna Bo -
 žího tisícího pětistého třicátého první -
ho, v pátek na den sv. Fa biána a Še bes -
 tiána, na Pardubicích.“

Vojtěch z Pernštejna zemřel náhle
17. března 1534 v Praze ve věku 44 let,
bez mužských potomků. Pochován je
v pernštejnské hrobce pod nádherným
mramorovým náhrobkem v kostele
sv. Bartoloměje v Pardubicích. Jeho ma -
jetek zdědil bratr Jan IV. z Pernštejna. 

Lubomír Havrda

Vojtěch z Pernštejna a na Pardubi-
cích se narodil 4. dubna 1490 v Morav -
ském Krumlově. Byl významným čes kým
magnátem a nejvyšším hofmistrem Čes -
 kého království. Pocházel ze starobylé -
ho moravského rodu Pernštejnů. Ve vý -
 chod ních a jižních Čechách vlastnil roz-
sáhlá dominia, která úspěšně spravoval
a roz šiřoval.

Byl nejmladším synem Viléma II.
z Pernštejna a Johanky z Kravař. Naro-
dil se 4. dubna 1490 na zámku v Mo-
ravském Krumlově. Jeho manželkami
byly Markéta z Postupic a po její smrti
Johanka Zvířetická z Vartenberka. V ro -
ce 1514 mu stárnoucí otec Vilém II.
z Pernštejna bezprecedentně oproti do -
savadním zvyklostem postoupil funkci
nejvyššího královského hofmistra, což
vyvolalo nevoli části stavů, ale král Vla-
dislav s touto „výměnou v rodině“ sou-
hlasil. Během života svého otce měl svo -
je hlavní reprezentační sídlo na Hluboké,
kterou měli Pernštejnové v zástavě. Po
smrti otce Viléma (+1521) se Vojtěch
stal dědicem rodových statků v Čechách
a přesídlil do Pardubic. Po vzoru otce
systematicky dále skupoval panství a roz -
šiřoval své dominium. Jeho druhým re-
prezentačním sídlem se stal Chlumec

nad Cidlinou. Držel také Náchod, Nové
Město nad Metují, Kolín a další města
a panství, takže nakonec patřil mezi nej-
bohatší magnáty. Jeho majetek byl od-
hadnut na trojnásobek společného jmě -
ní jihočeských Rožmberků. 

Po smrti českého krále Ludvíka Ja-
gellonského, který roku 1526 padl v bit -

vě u Moháče, se o Vojtěchovi dokonce
uvažovalo i jako o mož ném kandidátovi
na český trůn, Naděje ovšem, jak se
ukázalo, byly minimální.

V hradeckém okresním archi vu je ve
fondu Města Chlumec nad Cidlinou ulo -
žena pod ev.č. 1 listi na (viz. foto) z dob
je ho panování nad Chlumcem. Docho-

Støípky z východočeských archivù

Kollárova ulice

CHLUMECKÉ LISTY Ÿ Periodikum – 12x ročně Ÿ Číslo 1, vydáno 24. ledna 2019 Ÿ Náklad 960 ks Ÿ Vydává Město Chlumec nad
Cidlinou, Klicperovo nám. 64/I., IČO: 00268861 pod registrační značkou MK ČR E 11410 Ÿ Místo vydání – Chlumec nad Cidlinou Ÿ
Řídí redakční rada pod vedením šéfredaktorky Mgr. Mileny Komárkové Ÿ Vytiskl TNM Print, s.r.o., Poděbrady Ÿ Příspěvky nejsou
honorovány a nevracejí se Ÿ Příspěvky zasílejte psané na stroji ob řádek na adresu: Městský úřad – správní odbor, 503 51 Chlumec
nad Cidlinou, telefon 495 703 891 nebo elektronickou poštou na adresu: chlisty@seznam.cz Ÿ Názory vyjádřené v článcích se nemusí
shodovat s názorem redakce a vydavatele Ÿ Foto na první straně obálky Ant. Fibigr Ÿ Uzávěrka příštího čísla 7. 2. 2019

Inzerce



LE
D

E
N

 2
01

9

35

FOTOREPORTÁŽFOTOREPORTÁŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

34

SPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKA

Jan Zima
Anna Kejzralová

Anna Kohoutová
Barbora Holmanová

Rozálie Solarová

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Ladislav Burýšek                    65 let
Marie Nováková                     84 let
Jindřich Mejtský                      89 let
Marie Kvasničková                 87 let

Vlasta Herčíková                    87 let

Za evidenci obyvatel Ivana Fölklová

Odešli z našich øad

Čas neběží tak rychle,
aby se dalo zapomenout.

Dne 29. ledna 2019 
uplyne 10. smutné výročí, 

kdy nás opustil ve věku 62 let 

pan Josef VOHRADNÍK 
z Pamětníka.

S láskou stále vzpomínají manželka s rodinou.

Dne 31. prosince 2018
uplynulo 18 let od úmrtí

paní

Marie BRUNCLÍKOVÉ.

Vzpomínají syn Ladislav 
a vnučka s rodinou.

Věneček 8. 12. 2018

Inzerce


